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Forord 

Først og fremst ønsker vi å rette en stor takk til Agder fylkeskommune v/ Bård A. Lassen for 

oppdraget. Deretter en hjertelig takk til alle kontaktpersoner i kommunene som har hjulpet med 

bestandsutvalg, bomnøkler og informasjon til grunneiere. Takk til Henning Pettersen i AT Skog 

for nok et bestandsutvalg fra skogbruksplaner. Til slutt en takk også til grunneiere som velvillig 

lar oss taksere på deres eiendom- en og annen diskusjon og kaffekopp har det blitt!  

 

Vi håper denne kunnskapen om tilstanden til elgens vinterbeite i Agder er et nyttig bidrag til å 

forstå utviklingen i elgstammen. 

Froland, 28. november 2025 

 

 

 

Anne Engh 
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Sammendrag 

En elgbeitetakst gir oversikt over elgens beitetilgang og utnyttelse av denne ved å taksere de 

viktigste beiteplantene som inngår i elgens vinterbeite.  Det ble gjennomført en tilsvarende takst i 

hele Agder i 2021, og kommuner i Vest-Agder har data også fra 2017. Årets takst er gjennomført 

på identisk måte for å kunne være sammenlignbar. Beitetakseringen ble dermed gjennomført som 

bestandsavhengig overvåkingstakst etter «Solbraametoden 2008» der siste års vinterbeiting på de 

utvalgte indikatorartene (furu, bjørk, ROS(rogn, osp, selje og vier), gran og eik) ble vurdert i felt. 

Det ble taksert 539 bestand totalt, tilsvarende ca. 21 050 daa tellende elgareal og 10 657 daa 

produktivt skogareal bak hvert takserte bestand. Den gjennomførte elgbeitetakseringen viste en 

gjennomgående bedring i beitetrykk på elgens viktigste beiteplanter i kommunene i Agder, men 

hvor ROS-artene og eik fremdeles var overbeita (beitetrykk >35 %) i nær halve fylket. I snitt var 

uttaksprosentene i Agder for furu 7 %, (en nedgang fra 12 %), bjørk var uforandret på 9 %, ROS 

34% (en nedgang fra 49%), eik 39 % (en nedgang fra 54 %) og gran 0,4 % (en økning fra 

0,2%).Totalt en nedgang fra 2021. Metodikken bygger på en vurdering av indikatorartene furu, 

bjørk og ROS, og på regional skala er beitetrykket på elgens viktige beiteplanter nå å regne som 

bærekraftig, om enn helt i grenseland. Metodikken regner 35% som grense for om beitetrykket er 

bærekraftig, og Agder samlet er i grenseland med 34,4 % gjennomsnittlig uttaksprosent på ROS. 

Vi fant generelt sett det høyeste beitetrykket i deler av Setesdal og østover i fylket, og et generelt 

lavere beitetrykk i vest. 

 

ROS-artene var overbeita (>35 %) i 10 av 25 kommuner i Agder. Det gjennomsnittlige 

beitetrykket per kommune for ROS varierte fra 10 - 74%. Det gjennomsnittlige beitetrykket på de 

andre beiteplantene var betydelig lavere, og varierte for furu fra 0 ð 21 % og for bjørk fra 4 til 31 

% på kommunenivå. Omfanget av beiteskader på furu og gran er begrenset i Agder per dags 

dato. Gjennomsnittlig plantetetthet av bjørk, gran og ROS-artene er høyest i Vest-Agder (VA), 

mens tettheten av furu og eik er høyere i Aust-Agder (AA). Tilgangen på beiteplanter var altså 

noe høyere og beitetrykket lavere i VA, sammenlignet med AA. Det er i senere år avvirket stadig 

mer tømmer i kommunene, og dette gir grunnlag for økt fôrproduksjon i årene som kommer. 

 

Bestandskondisjonen har generelt hatt en svak negativ utvikling siden forrige takst, og resultatene 

fra vår undersøkelse støtter antagelsen om at begrenset tilgang på kvalitetsfôr fortsatt er en viktig 

årsak til at bestandskondisjon hos elgen i Agder fortsatt er lav, og at bedring vil ta tid. Vi 

anbefaler at tettheten av elg bør svakt reduseres i forhold til dagens nivå. Dette for å oppnå et 
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mer bærekraftig beitetrykk der det i dag er overbeitet, og for å ikke øke presset for tidlig der det 

kan ansees som bærekraftig. Jaktuttaket i de fleste kommunene i Agder må økes i varierende grad 

dersom det skal være realistisk å oppnå dette. I 8 av kommunene anbefales det å stabilisere 

elgbestanden på dagens nivå.  

 Tabell 1. Oversikt over utvikling av beitetrykk i kommunene, og anbefalt utvikling i elgtetthet basert på 
siste års beitetakst og siste tilgjengelige data for bestandskondisjon. Tilstanden på beitetrykket er definert 
som enten «bærekraftig» (verken furu, bjørk eller ROS overbeita, grønn farge), «svakt overbeite» (minst en 
av artene furu, bjørk eller ROS overbeita, men med beitetrykk mellom 35-45%, gul farge) og «moderat 
overbeite» (minst en av artene furu, bjørk eller ROS overbeita, og med beitetrykk over 45 %, oransje). Det 
var ingen kommuner i kategorien «kraftig/høyt overbeite», (minst to av artene furu, bjørk eller ROS 
overbeita, rød farge) i årets takst. 

 

 

Kommune

Tilstand 

beitetrykk 

2017

Tilstand 

beitetrykk 

2021

Tilstand 

beitetrykk 

2025

Anbefalt 

utvikling i 

elgtetthet

Kortsiktig 

fremtidig 

uttak bør

Arendal - Moderat overbeite Bærekraftig Svak reduksjonOpprettholdes

Birkenes - Moderat overbeite Bærekraftig Stabilisere Opprettholdes

Bygland - Moderat overbeite Moderat overbeite Reduksjon Øke

Bykle - Moderat overbeite Moderat overbeite Svak reduksjonØkes noe

Evje og Hornnes- Moderat overbeite Bærekraftig Reduksjon Øke

Farsund Bærekraftig Bærekraftig Bærekraftig Svak reduksjonØke

Flekkefjord Svakt overbeite Svakt overbeite Bærekraftig Stabilisere Økes noe

Froland - Moderat overbeite Moderat overbeite Svak reduksjonØkes noe

Gjerstad - Moderat overbeite Bærekraftig Svak reduksjonØkes noe

Grimstad - Moderat overbeite Bærekraftig Stabilisere Økes noe

Hægebostad Moderat overbeiteSvakt overbeite Bærekraftig Stabilisere Økes forsiktig

Iveland - Moderat overbeite Moderat overbeite Reduksjon Øke

Kristiansand Bærekraftig Svakt overbeite Svakt overbeite Svak reduksjonØkes noe

Kvinesdal Svakt overbeite Svakt overbeite Svakt overbeite Svak reduksjonØkes noe

Lillesand - Moderat overbeite Bærekraftig Svak reduksjonØkes noe

Lindesnes Svakt overbeite Moderat overbeite Svakt overbeite Stabilisere Opprettholdes

Lyngdal Svakt overbeite Svakt overbeite Bærekraftig Stabilisere Opprettholdes

Risør - Bærekraftig Svakt overbeite Svak reduksjonOpprettholdes

Sirdal Moderat overbeiteModerat overbeite Bærekraftig Stabilisere Opprettholdes

Tvedestrand - Bærekraftig Bærekraftig Stabilisere Øke

Valle - Moderat overbeite Moderat overbeite Reduksjon Øke

Vegårshei - Svakt overbeite Bærekraftig Svak reduksjonØkes noe

Vennesla Svakt overbeite Moderat overbeite Moderat overbeite Reduksjon Øke

Åmli - Moderat overbeite Bærekraftig Reduksjon Øke

Åseral Svakt overbeite Bærekraftig Bærekraftig Svak reduksjonØkes forsiktig

Aust-Agder - Moderat overbeite Svakt overbeite Svak reduksjonØkes noe

Vest-Agder Svakt overbeite Moderat overbeite Bærekraftig Svak reduksjonØkes noe

Agder - Moderat overbeite Bærekraftig Svak reduksjonØkes noe
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Innledning 

Elgbestanden i Agder har hatt en nedgang i bestandskondisjon de seinere årene, spesielt tydelig 

har det vært gjennom lave slaktevekter på kalv og ungdyr, men også en observert nedgang i 

kalverater. For å øke kunnskapsgrunnlaget om elgbeite i Agder, tok Agder fylkeskommune 

initiativ til en omfattende elgbeitetaksering i 2021. Fire år senere var det dags igjen, og nå har vi 

en fullt sammenlignbar taksering for samtlige kommuner i Agder for 2025 klar. Vi har sett på 

utviklingen i beitetrykk og beitetilgang på indikatorartene furu, bjørk, ROS (rogn, osp, selje og 

vier), gran og eik. 

I tillegg til å gi et øyeblikksbilde på dagens beitetrykk, vil gjentatte beitetakseringer gi muligheten 

til å følge og dokumentere endringer i beitetrykk på disse artene. Sett i sammenheng med sett elg 

data samlet inn av jegere, danner det grunnlaget for en presis og kunnskapsbasert elgforvaltning.  

Mange kommuner har gjort en aktiv innsats for å få ned bestandene og hogsten øker. Men det tar 

tid å se effektene av dette. Solbraa1 anbefaler for områder med overbeite, at elgbestanden raskt 

reduseres til et nivå som gir et beiteuttak for ROS-artene på maksimalt 35 %. Beitetrykket bør 

reduseres så sterkt at beiteuttaket kommer under 20-30 % for de viktigste beiteplantene. Desto 

lengre tid dette tar, jo mer ødelagt blir beitene. Da må elgtettheten enda lavere for å se resultat, og 

det tar lengre tid å se gode resultat.2 Beiteplantene trenger tid for å komme i full produksjon igjen, 

så å reversere en negativ utvikling i bestandskondisjon er en tidkrevende prosess, også når det 

ikke er flere faktorer i spill som f.eks. sykdom. 

   

  

 

1 Solbraa, K. 2014. Elgjakt og elgforvaltning. Oplandske bokforlag. 224 s.  

2 Solbraa, K. 2008. Veiledning i Elgbeitetaksering, 5 utgave. Skogbrukets Kursinstitutt, Honne, 2836 Biri. 
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Materiale og metode 

Beitetakseringen ble gjennomført som bestandsavhengig overvåkingstakst etter 

SKI/«Solbraametoden 2008». Etter denne takstmetoden er det siste års beiting på utvalgte 

indikatorarter som blir vurdert.  I Bykle ble det gjennomført en bestandsuavhengig 

overvåkingstakst, fordi den lave hogstaktivitet i kommunen gir få hogstflater.  

Bestandsutvelgelse  

Bestandsutvalget gjort ut fra skogbruksplandata ved hjelp av AT Skog v/ Henning Pettersen. 

Dette gjøres etter standardisert instruks fra Faun med utgangspunkt i veilederen for 

beitetaksering. Hovedandelen av kommunene hadde skogbruksplaner av nyere dato og høy 

dekningsgrad. I områder der skogbruksplanene var mangelfulle eller for gamle, ble utvalget gjort 

basert på satellitt- og flyfoto.  

 

Bestandsutvalget fordeles mest mulig tilfeldig ut fra et større utvalg av bestand i hogstklasse 2 

etter fastsatte kriterier (trehøyde, alder etc.). Så justeres bestandsutvalget for å oppnå en jevn 

geografisk spredning ved å dele kommunen opp i mindre rutenett, for deretter å plukke tilfeldige 

bestand innenfor hver rute. Høyereliggende arealer som ikke ble vurdert som vinterbeiteområder 

for elg, ble ekskludert fra utvalget. I praksis vil det meste av skogarealet i Agder være tellende. 

Ikke-representative bestand, f.eks. små inneklemte bestand i tett bebyggelse ble valgt bort. 

Utvalgte bestand ble kvalitetssjekket vha. flyfoto og i dialog med kommunene før endelig utvalg 

ble gjort. Utvalget blir aldri detaljstyrt på bakgrunn av informasjon om beiting/vintertetthet av 

elg. I løpet av feltarbeidet blir noen bestand erstattet med nye som følge av uegnethet, som for 

eksempel for høy vegetasjon, avstandsregulerte felter o.l. Da velges det i utgangspunktet fra 

allerede utvalgte alternativer om det finnes noe i nærheten, eller taksatoren finner et egnet 

bestand i nærheten av det opprinnelig utvalgte bestandet ved visuelt søk.  

 

Antall bestand 

Metodikken til overvåkningstakst anbefaler at det blir taksert om lag 30-35 bestand innenfor et 

forvaltningsområde for at resultatene skal være statistisk tilfredsstillende. Et lavere antall bestand 

øker sjansene for at resultatene fra de takserte bestandene ikke er representative for kommunen 

som helhet. Det er også en økonomisk avveining å vurdere antall bestand det er realistisk å 

taksere per kommune, spesielt for kommuner med et begrenset areal. Fordi utvalget er gjort på 
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bakgrunn av «tilfeldige stikkprøver» skal resultatene like fullt være representative også for disse 

kommunene.   

 

Figur 1. Georeferert flyfoto av bestand «Froland 37» der gul linje utgjør bestandsgrense. Flateforbandet 
tilpasses bestandsstørrelse og -form i hht. anvendt metodikk. 

Fordelingen av bestand er lik som i 2021 for full sammenligning. Utgangspunktet for fordeling av 

antall bestand mellom kommunene ble gjort på bakgrunn av tellende elgareal og produktivt 

skogareal. Følgende 4 utvalgskriterier ble lagt til grunn for å oppnå tilstrekkelig dekningsgrad:  

  1) minimum 12 500 daa produktivt skogareal per taksert bestand 

  2) maksimum 35 000 daa tellende elgareal per taksert bestand 

  3) minimum 10 bestand per kommune 

  4) minimum 15 bestand per kommune der produktivt skogareal overstiger 120 km2 

 

I 2025 ble det taksert 539 bestand totalt, tilsvarende 21 054 daa tellende elgareal og produktivt 

skogareal har gått ned til 10657 daa bak hvert takserte bestand.  Bestandsfordelingen per 

kommune er vist i tabell 2. Det ble taksert 16054 prøveflater, et snitt på 29,8 prøveflater per 

bestand. Gjennomsnittlig bestandsstørrelse for takserte bestand var 14,9 daa, og varierte fra 2-50 
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daa. Det har totalt blitt registrert 5493 furuplanter, 10044 bjørkeplanter, 9465 ROS-planter, 6607 

granplanter, 1937 eikeplanter og 393 møkkhauger. 

Tabell 2. Antall takserte bestand i de ulike kommunene i Agder i 2025, tellende elgareal, andel produktiv 
skog samt tellende elgareal/produktivt skogareal per takserte bestand per kommune. *I Bykle ble det 
gjennomført en bestandsuavhengig overvåkingstakst, og kan ikke ses i sammenheng med utvalgskriteriene. 

 

Taksatorer og tidspunkt for feltarbeid 

Feltarbeidet ble utført av Jens Even Vøllestad, Tom Robin Olk, Espen Åsan, Anne Engh, Anne 

May Ilestad, Hansen trefelling v/Thomas A. Hansen og Opsahl Skogtjenester v/ Ole Morten 

Ertzeid Opsahl. Feltarbeidet ble gjennomført i perioden 2. mai - 3. juli 2025.  

Kommune
Tellende 

elgareal (daa)

Produktiv 

skog (daa)

Andel 

prod.skog 

av tellende 

elgareal (%)

Antall 

bestand 

Produktiv 

skog per 

bestand

Arendal 195347 158533 81 15 10569

Birkenes 638074 123206 19 36 3422

Bygland 652039 225208 35 19 11853

Bykle* 327430 60835 19 5 12167

Evje og Hornnes 560746 308232 55 24 12843

Farsund 205000 88279 43 10 8828

Flekkefjord 406388 203575 50 17 11975

Froland 605344 441862 73 41 10777

Gjerstad 396900 223945 56 18 12441

Grimstad 242524 167876 69 15 11192

Hægebostad 393363 129690 33 15 8646

Iveland 233548 188010 81 15 12534

Kristiansand 469169 417964 89 34 12293

Kvinesdal 671086 244664 36 20 12233

Lillesand 108800 116128 107 10 11613

Lindesnes 853976 599575 70 48 12491

Lyngdal 568328 341507 60 27 12648

Risør 147151 123206 84 15 8214

Sirdal 724659 78775 11 20 3939

Tvedestrand 179328 152837 85 15 10189

Valle 523767 114083 22 15 7606

Vegårshei 318503 271800 85 22 12355

Vennesla 346214 263450 76 22 11975

Åmli 1075967 569317 53 46 12376

Åseral 504718 131677 26 15 8778

Sum 11348369 5744234 51 539 10657
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Registreringer på prøveflatene 

På hver prøveflate registreres antall, gjennomsnittshøyde og beitegrad for hver indikatorart (Figur 

2). Kun trær mellom 0,5 og 3 meter, eller som skulle ha vært minimum 0,5 meter om de ikke var 

beita, teller med og det er kun trær/busker med rotfeste innenfor prøveflata som telles. Beitegrad 

registreres på en skala fra 1 til 4, hvor beitegrad 1 benyttes dersom siste års skudd er uskadet eller 

ubetydelig beita, med en gradvis økning til beitegrad 4 dersom tilnærmet alle tilgjengelige skudd er 

beita siste året. Dersom toppen er beitet, resulterer dette alene i beitegrad 3. Planter som åpenbart 

er lavere enn 0,5 meter på grunn av beiting, settes i beitegrad 4, da disse ikke produserer beitbare 

skudd vinterstid som følge av tidligere beiting. I tillegg til indikatorartene, ble antall møkkhauger 

registrert på prøveflatene. Registreringene gir grunnlag for å beregne plantetetthet (antall planter 

per daa), gjennomsnittshøyde og beitegrad/beitetrykk for de ulike plantegruppene.  

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Prinsippskisse som viser hvordan prøveflatene legges ut innenfor bestandene som blir taksert. 
Røde sirkler viser prøveflatene og svarte streker viser bestandsgrense + takstlinjer. Avstanden mellom 
prøveflatene justeres etter størrelsen på bestandet som takseres. Samlet takseres ca. 30 prøveflater per 
bestand. 

 

Datagrunnlag 

I tillegg til registreringer fra elgbeitetaksten er det benyttet materiale fra sett- og felt elg. Data er 

hentet fra Hjorteviltregisteret (www.hjorteviltregisteret.no). Data for tømmeravvirkning er hentet 

fra www.ssb.no (tabell 03795).  

  

http://www.hjorteviltregisteret.no/
http://www.ssb.no/
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Indikatorartene 

Furu 

Furu utgjør en sentral vinterfôrressurs av tilfredsstillende kvalitet. Elgen kan ved beiting skade 

den skogbruksmessige verdien av furu. Furu finnes hovedsakelig på mark med lav 

produksjonsevne. 

Bjørk 

Bjørk finnes på nær sagt alle markslag og har stor geografisk utbredelse. Bjørk er ikke høykvalitets 

elgfôr, men er i mange områder en viktig og mye benyttet fôrressurs på grunn av stor 

tilgjengelighet både sommer og vinter. Dersom bjørk blir hardt beita, er det et signal om mangel 

på beiteressurser av høyere kvalitet. 

 

ROS 

Rogn, osp, selje og vier blir behandlet som ei gruppe (ROS). ROS er beiteplanter med høy 

fôrkvalitet, stort (fôr-) produksjonspotensial og vid geografisk utbredelse. ROS plantene blir 

foretrukket av elgen både vinter og sommer. ROS plantenes produksjonsevne reduseres raskt ved 

overbeiting. Merk at vier er tatt med i denne gruppa. Rogn er imidlertid den dominerende arten i 

gruppa, men dette kan variere geografisk. 

 

Eik  

Særlig langs kysten av Agder-fylket kan eik lokalt være en viktig beiteplante, men også stadig 

lenger innover i landet. Fordi eika ofte opptrer sporadisk for fylket sett under ett, tas den ikke 

med i vurdering av beitetrykk, men den er stedvis en tallrik plante som teller inn på 

beitepotensialet flere steder. 

Gran 

Taksering av gran kan gi en «gratis» oversikt over tilslaget av et kommersielt viktig treslag i 

ungskogen. Vår erfaring er at innslaget av granbeiting stiger i takt med økende beitetrykk, og vi 

ser en sammenheng mellom registrerte skader i takseringen for hjortegnagskader i 2024, og utslag 

på granbeite i elgbeitetakseringen 2025, men omfanget er lite. 

Andre treslag 

Elgen beiter også på andre treslag som einer og gråor. Tilgjengeligheten av disse artene varierer 
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geografisk og opptrer normalt i lave tettheter i bestandene og har liten betydning som elgfôr. 

Disse treslagene er derfor ikke inkludert i taksten. 

I mangel av en tilgjengelig oversikt over de ulike beiteplantenes energinivå og fordøyelighet, ba vi 

M365 Copilot sette sammen en (Figur 3)3. Laget av kunstig intelligens skal den leses med 

forsiktighet, men den ser ut til å sammenfatte kildene korrekt. Det er ulik fordøyelighet på 

plantene sommer og vinter, dermed vises et spenn i både fordøyelighet, proteininnhold og 

metaboliserbar energi i figuren. Det er også ulik sammensetning etter hvor man befinner 

geografisk/klimatisk, og undersøkelsene sammenstilt her stammer fra Sverige og sørøstlige deler 

av Norge.  

  

Figur 3. Oppsummering av ulike beiteplanters fordøyelighet, råproteininnhold og metaboliserbar energi. 
Oversikten er satt sammen av M365-Copilot. 

  

  

 
3 Miljødirektoratet (2019). ROSE-prosjektet: Beitepreferanser hos elg i Norge. 

Høgskolen i Innlandet & SLU (2018). Fordøyelighet og næringsinnhold i elgbeite. 

Ulvund, K. & Hjeljord, O. (2001). Beitevalg hos elg i skogområder. 

International Journal of Livestock Research (2017). In vitro digestibility of Quercus foliage. 

Sundset, M.A. et al. (2008). Nutritional ecology of moose in boreal forests. Journal of Wildlife Management. 

 

Art DMD (%) CP (%)

Energi 

(MJ/kg 

TS)

Salix (selje/vier) слςтлмлςмпфςмл

Rogn ррςсрфςмн уςф

Bjørk прςрртςмл тςу

Osp ррςсрфςмо уςф

Eik орςпрсςу сςт

Forklaring:

DMD (%) = Fordøyelighet av tørrstoff.

CP (%) = Råproteininnhold i tørrstoff.

Energi (MJ/kg TS) = Metaboliserbar energi per kg tørrstoff.
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Presentasjon av resultater og utregninger 

Bestandsopplysninger knyttet til det enkelte bestand og resultater på bestandsnivå er presentert i 

vedlegg. For utregningsformler vises det til heftet «Veiledning i Elgbeitetaksering»4. Under 

kapittelet «Kommunene» er det presentert 6 figurer for hver kommune. Nytt fra tidligere er 

tilpasning av oppsettet til universell utforming, og figurene kommer derfor fortløpende i tilhørende 

tekst og ikke samlet på én side per kommune som tidligere.  

¶ «Plante- og møkktetthet». Figuren viser gjennomsnittlig tetthet av de ulike treslagene per 

daa, og antall møkkhauger per ha. Plantetetthet viser beitepotensiale, hvor 0-300 

indikatorplanter per daa ansees som lavt beitepotensiale, 300-600 indikatorplanter per daa 

ansees som middels beitepotensiale, og >600 indikatorplanter per dekar ansees som et 

høyt beitepotensiale. 

¶ «Plantehøyde». Figuren viser den gjennomsnittlige høyden for de ulike 

beiteplantene/indikatorartene. En økning eller nedgang i plantehøyde kan underbygge 

dataene for beitetrykk, men avhenger av en viss mengde data og god fordeling av 

takseringsbestand.  

¶ «Beitetrykk/uttaksprosent».  I felt settes beitegraden som 1, 2, 3 eller 4. Deretter regnes 

gjennomsnittlig beitegrad om til uttaksprosent. Uttaksprosenten viser andelen beitbare 

fjorårsskudd som ble beita siste året. En uttaksprosent på 15 % betyr altså at 15 % av 

skuddene som ble produsert foregående sommer (2024) er beita i løpet av høst/ vinter 

2024/25. Beitegrad 1 tilsvarer en uttaksprosent på 0 %, beitegrad 2 tilsvarer 33 %, 

beitegrad 3 tilsvarer 67 % og beitegrad 4 tilsvarer 100 %. Når vi bruker begrepet 

«overbeiting» har den aktuelle beiteplanten en uttaksprosent over 35 %, som beskrevet i 

«Veiledning i Elgbeitetaksering». Et beitetrykk over 35 % omtales ofte som et kritisk 

beitenivå ettersom dette nivået regnes som et godt mål på hva beiteplantene tåler av press 

over tid. I totalvurdering for kommune og fylke så er det artene furu, bjørk og ROS som 

teller med, og det brukes en ekstra kategori «svakt overbeite» (en art overbeitet, men 

under 45 %) for å nyansere bedre tilstanden i kommunene. 

¶ «Elgtetthet». Figuren viser elgtettheten målt som «sett elg per dag», «felt elg per dag» og 

felte elg fordelt på kategoriene kalv, ungdyr, voksen ku og voksen okse. «Sett elg per dag» 

 

4 Solbraa, K. 2008. Veiledning i Elgbeitetaksering, 5 utgave. Skogbrukets Kursinstitutt, Honne, 2836 Biri. 
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= «antall elg sett totalt delt på antall jegerdagsverk». Figurene her samsvarer med 

bestandsvurderingsrapporten «Elg og Hjort i Agder 20255», men er oppdatert for «sett-

elg» data. Hjorteviltregisteret er en levende database som oppdateres kontinuerlig. «Skutt- 

og sett data» er altså fra etter endt elgjakt 2024, da elgjakta 2025 i skrivende stund ikke er 

over. 

¶ «Kalverate og tvillingrate». Figuren viser kalveproduksjonen i bestanden der kalveraten er 

målt som andelen kalv sett per ku. Tvillingraten er andelen av alle kuer med kalv som 

hadde tvillingkalv. Kalveproduksjonen er et uttrykk for elgkuenes produktivitet. 

¶ «Slaktevekt». Figuren viser gjennomsnittlige vekter for kalv og ungdyr. Slaktevekt er et 

uttrykk for bestandskondisjonen. Ha gjerne i mente at det oppfordres til å skyte ut små 

dyr, og statistikken viser ikke hvorvidt dette gjøres, eller om det vi ser er et faktisk 

gjennomsnitt. 

 

Anbefaling 

For den enkelte kommune har vi ut ifra tilstanden på beitetrykket og elgbestandens størrelse og 

kondisjon kommet med en anbefaling til fremtidig bestandsutvikling. I 2021 ble det i samlet 

vurdering per kommune brukt fire kategorier for å nyansere litt mer for tilstanden på beitetrykk. 

Dette videreføres i 2025. Som i tabell 1 som oppsummerer alle kommuner, brukes det altså også 

kategorien «svakt overbeite» når kun 1 art er overbeitet ( >35%), men lavere enn 45 %.  

 

Kartfigurer 

Beitetrykk, beitepotensial og tetthet av møkkhauger per bestand er presentert ved kartfigurer og i 

vedlegg. Beitetrykket for enkeltbestand er satt til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, 

bjørk og ROS) er overbeita, dvs. har en uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en 

av indikatorartene er overbeita, og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene har 

uttaksprosent over 35 %. I kommunekartene brukes fargene grønn, gul og rød for at punktene 

skal visuelt skille seg godt fra hverandre, da små punkter kan være vanskelig å oppfatte forskjellen 

på oransje og rød. På bestandsnivå brukes altså 3 kategorier, mens i de oppsummerende 

anbefalingene brukes 4 kategorier for å kunne nyansere mer i forvaltningen.  

 

 
5 Haugen, M, B., Aarbø, S, M., Olk, T.R., Meland, M., Roer, O. & Engh, A. 2025. Elg og hjort i Agder 2025. Faun 
rapport R003-2025. Faun Naturforvaltning.   
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Resultat 

Agder-fylket og regionene 

Plantetetthet og møkk 

Plantetettheten er et uttrykk for beitepotensialet, og gjenspeiles ofte av 

næringsgrunnlaget/bonitet i området. For Agder ble det i gjennomsnitt registrert 66 furu, 230 

bjørk, 209 ROS, 67 gran samt 20 eik per daa (Figur 5). Vi fant høyest plantetetthet av bjørk, 

ROS-artene og gran i Vest-Agder (VA), mens tettheten av furu var markert høyere i Aust-Agder 

(AA). Også tettheten av eik var markert høyere i Aust-Agder. Beitepotensialet synes med andre 

ord å være høyest i VA. Registrering av møkkhauger gir et inntrykk av elgtettheten og 

beitetrykket innenfor taksert areal, men ofte med betydelig variasjon. Som forventet ut ifra at 

beitetrykket var gjennomgående noe høyere i AA, fant vi også en noe høyere andel møkk i AA 

(2,4 møkkhauger per daa) sammenlignet med VA (1,5 møkkhauger per daa) (Figur 10). 

 

Figur 5. Gjennomsnittlig planteantall per daa og møkk per ha i Agder i 2021 og 2025 (n = 539). 

 

Treslag og bonitet 

Granboniteter dominerte (53%) over furubestand (43 %), men mange bestand var i praksis 

blandingsbestand mellom gran og furu. Noen få bestand var bjørkebonitet (3,5 %). Etter H40-

systemet var G17 dominerende bonitet (22%), etterfulgt av F14 (20 %), G20 og F11 (15 % hver) 

og G14 (10 %). Bestand på bonitetene 8 og 23 var bare sporadisk med 4,2 og 3,5 %. For 2,4 % av 

undersøkte bestand var bonitet ukjent. Boniteten på takserte bestand i VA var generelt høyere 
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enn i AA. Der andelen bestand på bonitet 17 eller høyere var 64 % i VA, var tilsvarende andel 

kun 31 % i AA. Det var flere bestand med høye boniteter som G23 i årets takst enn i 2021, men 

vi har ikke sett noen tydelig sammenheng i beitepotensiale eller beitetrykk knyttet til bonitet. 

 

Plantehøyde 

Gjennomsnittshøydene vil dels gjenspeile alderen og bonitet på de takserte bestandene, men vil 

også si noe om variasjon i beitetrykk mellom de ulike artene (elgens beitepreferanse). Merk blant 

annet at ROS artene og eik med høyere beitetrykk enn furu og bjørk, har en lavere 

gjennomsnittshøyde enn furu og bjørk både for Agder samlet (Figur 6), VA og AA (Figur 11). 

Dette skyldes at ROS-artene og dels eik er næringsrike og høyt foretrukne beiteplanter, og 

samtidig mindre motstandsdyktig mot beiting sammenlignet med bjørk og furu ut ifra en lavere 

årlig skuddproduksjon. I Agder var gjennomsnittlig plantehøyde for furu 11,1 dm, bjørk 11,8 dm, 

ROS 10,3 dm, gran 11,9 dm og eik 9,3 dm. De gjennomsnittlige høydene var generelt lavere i AA 

enn i VA for de ulike beiteplantene, med unntak av eik (Figur 11). 

  

Figur 6. Gjennomsnittlig plantehøyde i dm i takserte bestand i Agder i 2021 og 2025 (n = 539). 

Beitetrykk 

Beitetrykket/uttaksprosenten viser andelen beitbare fjorårsskudd som ble beita foregående vinter. 

I snitt var uttaksprosentene i Agder 7 % for furu, 9 % for bjørk, 34 % for ROS artene, 0,4 % for 

gran og 39 % for eik. Beitetrykket på furu (AA 7 % og VA 5 %), bjørk (AA 12 % og VA 6 %), 

ROS-artene (AA 35 % og VA 34 %) og eik (39 % og 37 %) var høyere i AA enn i VA. 
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Granbeiting var lite utbredt i begge regioner, men lavere i AA (0,2 %) enn VA (0,6 %) (Figur 7 og 

12). I 2021 var uttaksprosenten for ROS-artene 49% og eik 53% for fylket samlet. I 2025 ser vi 

en klar forbedring, med et bærekraftig beitetrykk, hvor ROS-artene er helt i grenseland med 

34(,4) % samlet for Agder. Eik har en samlet uttaksprosent på 39%, men holdes utenfor 

totalvurderingen pga. mer sporadisk opptreden. 

 

Figur 7. Gjennomsnittlig uttaksprosenter i Agder, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød 
strek. 

 

Bestandsutvikling og fellingstall 

I Agder i 2024 ble det felt 1174 elg av en kvote på 2241 tildelte dyr, noe som tilsvarer en 

fellingsprosent på 52. Det ble observert 0,44 elg per jegerdag og felt 0,047 elg per jegerdag i 2024 

(figur 8). Bestandstettheten virker å ha en svak nedgang for siste femårsperiode. 

 

Figur 8. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Agder 2024 



Elgbeitetaksering i Agder 2025| Faun | R024-2025 

 

20 

 

Bestandskondisjon 

Kalve- og tvillingratene var i 2024 på henholdsvis 0,46 og 1,06. Etter en tydelig nedgang i begge 

kategorier frem til 2022, spesielt gjeldende for kalveraten, har indeksene frem til 2024 holdt seg 

forholdsvis stabile.  Slaktevektene har generelt sett sunket gradvis fra 1994 til 2024, mens det er 

spesielt tydelig de siste årene for kalv og ungdyr. Den laveste gjennomsnittsvekta for kalv ble 

registrert i 2023 og holder seg gjeldende også i 2024, mens gjennomsnittlige ungdyrvekter nådde 

et nytt historisk bunnivå i 2024. 

 
Figur 9. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr (høyre 
delfigur) i Agder i perioden 1994-2024. 

 

Vest Agder og Aust Agder 

Under følger en visuell framstilling av forskjellene mellom Vest Agder og Aust Agder, der 

oversikt over plantetetthet og møkk (Figur 10), beitepotensiale (Figur 11) og beitetrykk (Figur 

12), sett- og felt data (Figur 13), kalverater (Figur 14) og slaktevekter for kalv og ungdyr (Figur 

15) er satt side ved side for enklere sammenligning.  Hovedtallene er referert under Agder samlet, 

og nærmer omtale av resultatene følger på kommunenivå og i diskusjon. 

 

Figur 10. Utvikling i plantetetthet i daa og møkk i ha for Vest Agder og Aust Agder. 
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Figur 11. Utvikling i gjennomsnittlig plantehøyde i Vest Agder og Aust Agder. 

 

Figur 12. Utvikling i gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå 35 % er markert med vannrett 
rød strek, for Vest Agder og Aust Agder. 

 

 

Figur 13. Utvikling i felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Vest Agder og Aust 
Agder 



Elgbeitetaksering i Agder 2025| Faun | R024-2025 

 

22 

 

 

Figur 14. Utvikling i Kalverater i Vest Agder og Aust Agder i perioden 1994-2024. 

 

 

Figur 15. Utvikling i slaktevekter for kalv og ungdyr i Vest Agder og Aust Agder i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Det er verdt å merke seg at resultatene fra elgbeitetaksten varierer innad i fylket og regionene, det 

samme gjør tettheten av elg og elgkondisjonen. På fylkesnivå er beitetrykket på elgens viktigste 

beiteplanter nå å regne som bærekraftig etter en kraftig nedgang i beitetrykk siden 2021. 

Tilgangen på beiteplanter synes å være høyere og beitetrykket lavere i Vest-Agder, sammenlignet 

med Aust-Agder. Bestandskondisjonen viser lite bedring, men kalveratene har økt svakt på 

fylkesnivå siden forrige takst. Anbefalingen nå er å holde bestanden nede på et lavt nok nivå 

lenge nok til at effekten av redusert beitetrykk gjenspeiles i bestandskondisjonen. Bestanden bør 

reduseres og stabiliseres på et lavere nivå enn dagens.  
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Beitepotensiale  

Variasjon i skog- og vegetasjonstyper, skogskjøtsel, bonitet og topografi er forhold som er 

avgjørende for elgens tilgjengelige beitepotensial i et område. Høyest antall planter per daa (her 

holdes gran utenfor) og dermed det høyeste beitepotensialet ser vi i Risør (980) og Tvedestrand 

(976). I Valle (378), Åmli (346), Birkenes (340), Åseral (317) og Froland (306), så vi det laveste 

beitepotensialet med under 400 planter per daa (Figur 16). Bjørk har tidligere utgjort «litt under 

halvparten» av beitepotensialet i snitt, men denne andelen har dreid mot en lavere andel og i 2025 

varierer andelen bjørk fra 26 % i Froland til 49 % i Farsund. Antallsmessig ble det registrert 

høyest tetthet av bjørk i Risør med 436 planter per daa. ROS ser ut til å ta utgjøre stadig større 

andel av beitepotensiale, også i høyereliggende strøk som Sirdal, Bykle og Åseral. 

Figur 16. Gjennomsnittlig antall beiteplanter per daa for kommunene i Agder i 2025. Svart, grå, lysegrå og 
gul del av søylen angir hhv. beiteplantene furu, bjørk, ROS og eik.  

 

For elgbeite regner man at kvaliteten på maten ofte er av større betydning enn det kvantative 

tilbudet, da vomstørrelse blir det begrensende for hvor mye energi elgen får i seg. Høyest tetthet 

av de attraktive ROS-artene fant vi i Gjerstad (445) og Hægebostad (434), men Kvinesdal (368), 

Risør (369), Tvedestrand (333) og Vegårshei (355) har også godt med ROS. Tilbudet av ROS-
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arter var klart lavest i Åmli (113) og Lillesand (118), men dette er over dobbelt så høyt som de 

laveste kommunene i forrige takst. Utbredelsen av eik er fremdeles sporadisk, men øker mange 

steder. Det er fremdeles langs kysten øst i fylket vi finner mest, men det er stadig mer eik også 

innover fra kysten og dels oppover i høyden. I Tvedestrand (112), Lillesand (98), Arendal (59), 

Risør (62) og Gjerstad (56) utgjør nok eika en viktig del av beitet for elgen, noe vi også ser på 

beitetrykket for arten. Allerede i 2021-taksten ble det bemerket at i bestand der eik ble registrert i 

et visst omfang så var eika overbeita (>35 %) i samtlige bestand, og vi ser samme tendens i 2025. 

Eik er middels energirikt og attraktivt der det finnes, men utvikler antibeitestoffer som kan 

påvirke hvor attraktiv en allerede beitet plante er seinere. 

 

Fremtidig beiteproduksjon for elg 

Vi vet gjennom en rekke GPS-merkeprosjekt at det er i ungskog at elgen oppholder seg aller mest 

gjennom året6.  I tradisjonelt skogbruk er tilbudet av beiteplanter klart høyest i ungskog noen år 

etter hogst, og det er her elgen henter mye av føden sin. Skogbruksaktiviteten og andelen tømmer 

som avvirkes kan derfor gi en indikasjon på det tilgjengelige fremtidige beitetilbudet, så lenge de 

hogde arealene ikke omdisponeres til annet bruk. Her må vi huske at det kan ta opptil 5-10 år 

etter en hogst før det er rikelig tilgjengelig med vinterbeite for elg. I høye boniteter som en G23 

kan må få en forsinkelse i tilgjengelighet av f.eks. ROS artene, fordi pionerarter som bringebær 

har så kraftig vekst at de undertrykker ROS artene. Bringebær er ypperlig vår/sommerbeite for 

elg, men fortrenger/undertrykker altså vinterbeitet. Sammenligner vi andelen tømmer som er 

avvirket i perioden 2017-2020 med det som ble avvirket i perioden 2021-2024, så økte 

avvirkningen i siste fireårsperiode for 16 av 25 kommuner i fylket (Figur 17), en 11 % økning på 

 

6 Desirée Guidobaldi Stenbacka, Matteo L. Bastianelli, Navinder J. Singh, Marco Heurich, Göran Ericsson, Wiebke 
Neumann, Influence of landscape composition and structure on habitat selection of a large herbivore in managed 
forests along a latitudinal gradient, Forest Ecology and Management, Volume 597, 2025, 123167, ISSN 0378-1127, 
https://doi.org/10.1016/j.foreco.2025.123167. 
(https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0378112725006759 ) 

https://doi.org/10.1016/j.foreco.2025.123167
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0378112725006759
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fylkesnivå. Det er hovedsakelig hogstflatene etter avvirkningen i perioden 2017-2020 som er 

dagens vinterbeite for elgen. 

 

 
Figur 17. Gjennomsnittlig mengde avvirket tømmer (m3) for periodene 2017-2020 (svarte søyler) 
sammenlignet med perioden 2021-2024 (hvite søyler) for kommunene i Agder. 

   

 
Figur 18. Gjennomsnittlig avvirket mengde tømmer per felt elg for periodene 2017-2020 (svarte søyler) 
sammenlignet med perioden 2021-2024 (hvite søyler) for kommunene i Agder.   

  



Elgbeitetaksering i Agder 2025| Faun | R024-2025 

 

26 

 

Mengden tømmer avvirket per felt elg gir et forholdstall som antyder hvordan den fremtidige 

beiteproduksjonen utvikler seg i forhold til tettheten av elg. Dette såfremt utviklingen i antall felte 

elg reflekterer bestandsutviklingen, og ikke skyldes lokal fredning. Forholdstallet 

(tømmeravvirkning per felt elg) var økende for 21 av 25 kommuner i siste fireårsperiode, 

sammenlignet med forrige fireårsperiode (Figur 18). For fylket sett under ett ble det avvirket 629 

m3 per felt elg i perioden 2021-2024 og forholdstallet økte med 22 % fra forrige periode. Dette 

burde tilsi at den fremtidige beiteproduksjonen vil være økende. Her er det viktig å merke seg at 

tømmeret som avvirkes «i dag» vil først utvikle seg til «elgbeite» i løpet av de neste 5-10 årene, og 

det forutsetter at arealet ikke er omdisponert.   

Andelen avvirket tømmer per felt elg varierte imidlertid betydelig mellom kommunene. Vi ser at 

stadig flere områder velger å frede elgen, og da gir dette forholdstallet oss lite verdi. I perioden 

2021-2024 ble det avvirket mest tømmer per felte elg i Farsund og Tvedestrand (3564 m3 og 1478 

m3) hvor det ikke ble felt elg i 2024, deretter Lindesnes (1145 m3) og Lyngdal (1108 m3).  

Beiteskader på furu og gran 

I skogbruket trenger man et treantall på om lag 200 furuplanter per daa som kan stå ubeitet og 

utvikle seg til fremtidig tømmer7. Lavere enn dette går det på bekostning av fremtidig 

skogproduksjon både for volum og kvalitet. Hva som anses som tilfredsstillende foryngelse 

avhenger også av boniteten. Vi har sett på beitetrykket for takserte bestand der tettheten av furu 

var 200 planter per daa eller høyere (n=38, en nedgang fra 114 i 2021). Beitetrykket på furu 

varierte betydelig (0-69 %), og kun 2 furubestand med plantetetthet over 200, var overbeita 

(>35%). Dette var et bestand i Bygland, med en tetthet av furu på 289 furu per daa og en 

uttaksprosent for furu på 54%. Det andre bestandet var i Gjerstad med en tetthet av furu på 240 

furu per daa og en uttaksprosent for furu på 69%. Den totale plantetettheten i bestandet i 

Bygland var 519 planter per daa, og i Gjerstad var det hele 1827 planter per daa, inkludert 353 eik 

per daa og 960 ROS per daa. 

 

Gran ble registrert i 496 bestand med plantetettheter fra 2 til 507 gran per daa. Det ble registrert 

skuddbeiting på gran i 9 % av bestandene (n=44), med gjennomgående lav uttaksprosent i de 

 

7 Pedersen, S., Bakmann, O., Grinstad, J.P. & Fischer, J. 2015. Skog og elg ðmot en optimal forvaltning av 

skogsarealene. Hjorteviltet 2015, s. 54-56 
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fleste av dem. Ett bestand skilte seg ut, i Valle, med uttaksprosent på 42 %. Samlet sett er det ikke 

omfattende beiteskader på furu- og granforyngelse i Agder per dags dato, men lokalt er fortsatt 

enkelte områder hardt nedbeita på furu. 

Hjorteskadeprosjektet- en kort oppsummering 

Høsten 2024 ble det gjennomført en kartlegging av barkgnagskader i Agder.8 Av 120 bestand 

undersøkt for barkgnagskade ble det kun funnet skader i 15 bestand (13 % av undersøkte 

bestand). Av bestand registrert med beiteskader, var skadefrekvensen over 5 % for kun 2 bestand 

(Figur 19). Skadeomfanget var med andre ord lavt.  

 

Det var 8 studieområder, og i studieområdene «Tvedestrand» og 

«Birkenes/Kristiansand/Lillesand» ble det ikke observert barkgnagskader. Studieområdet «Valle» 

skilte seg litt ut fra resten, ved at det ble funnet beiteskader fra hjort i 5 av 15 bestand, hvorav 

skadeprosenten var over 10 % i 2 bestand. Det var også i Valle at vi fant det eneste bestandet i 

sommerens elgbeitetaksering hvor gran er overbeitet. I øvrige studieområder ble det kun funnet 

sporadisk med barkgnagskader i 1-3 bestand, og da utelukkende med lav skadeprosent (<5 %).   

 

  

Figur 19. Skadeprosent for undersøkte granbestand i Agder, fordelt på prosentintervaller (n=120).  

 

I hjortebeiteprosjektet ble om lag 89 % av barkgnagskadene vurdert til å være eldre gnagskader 

 
8 Meland, M., Haugen, M.B., Olk, T.R. Åsan, E., Pettersen, H. og Roer, O. 2024. Beiteskadekartlegging på skog fra 
hjort i Agder i 2024. Faun rapport R40-2024. Faun Naturforvaltning.   
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(minst 1 år gamle). Snaut 80 % av barkgnagskadene ble vurdert til å være vintergnag, det vil si 

gnagskader som har skjedd i løpet av vinterhalvåret.  

 

Det ble funnet hjortemøkk i 13 bestand. Hjortemøkk ble funnet i bestand både med og uten 

beiteskader. Det ble funnet mest møkk i «Valle» med 0,8 møkkhauger per daa, etterfulgt av 

«Birkenes» og «Lindesnes/Kristiansand» med 0,3 møkkhauger per daa.  Dataene fra denne 

hjortegnag-kartleggingen sammenfaller godt med de lave uttaksprosentene vi ser på gran i 

elgbeitetaksering. Resultatene er oppsummert i tabell 3.  

Tabell 3. Oppsummering av skadeomfang fra 120 undersøkte bestand fordelt på 8 studieområder.  

 

Kommunene 

De viktigste resultatene fra elgbeitetakseringen, samt anbefalt utvikling i elgtetthet er oppsummert 

i tabell 1 og figur 20. Alle kommuner er gitt en tilstandsvurdering basert på registrert beitetrykk 

hhv: «Bærekraftig», «Svakt overbeite», «Moderat overbeite» og «Høyt/kraftig overbeite». 

Tilstanden er gitt ut ifra en vurdering av gjennomsnittlig beiteuttak for indikatorartene furu, bjørk 

og ROS-artene. Svært ofte så er det beitegraden på ROS som er utslagsgivende for tilstanden. 

Registreringene fra beitetaksten er sett i sammenheng med sett- og felt elg data, og det gis en 

anbefaling til videre forvaltning for bestandsstørrelse og fremtidig kortsiktig jaktuttak i den 

enkelte kommune.  

 

Det var forholdsvis stor variasjon i registrert beitetrykk mellom kommunene og dels også innad i 

kommunene. Fremdeles er beitetrykket generelt høyere øst i fylket, men i vest ser vi høyere 

beitetrykk i dalførene som leder til fjells, som Setesdalen men også tendenser i 

Flekkefjord/Kvinesdal/Sirdal-traktene. Av kommunene var det Valle, Bygland, Bykle og Iveland 

som utpeker seg med det høyeste beitetrykket samlet sett (Figur 25, 27 og 28).  Disse har mange 

Studieområde
Areal                      

km
2

Antall 

uskadde 

bestand

Antall 

skadde 

bestand

Maks. 

skadeprosent 

per bestand

Skade i 

snitt(%) 

Antall 

skadde 

gran per 

daa

Antall 

uskadde 

stammer

Antall 

skadde 

stammer

Antall 

prøvesirkler

Farsund 125 12 3 4,4 0,7 0,6 897 9 190

Tvedestrand 113 15 0 - - - 847 0 251

Lindesnes/Kristiansand 78 14 1 1,6 0,1 0,1 895 1 197

Birkenes/Kristisansand/Lillesand129 15 0 - - - 1081 0 252

Lindesnes 108 13 2 2,6 0,3 0,2 767 2 190

Valle 60 10 5 47,4 4,6 3,2 1069 37 238

Kvinesdal/Flekkefjord 133 13 2 2,2 0,2 0,2 1205 3 238

Åmli/Froland 132 13 2 1,9 0,2 0,2 1322 2 239

Sum/snitt 105 15 0,8 0,6 8083 54 1795
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enkeltbestand med svært høyt beitepress på ROS, og i tillegg er eik fullstendig nedbeitet der det 

finnes. I 8 av kommunene har vi anbefalt en stabilisering av elgtetthet, mens i de øvrige 

kommunene har vi foreslått en bestandsreduksjon i større eller mindre grad. Det er viktig at 

elgbestanden i Agder ikke økes igjen selv om beitetrykket nå er bærekraftig mange steder. Det er 

en lang forsinkelse i «systemet», og det tar tid å se effekter på slaktevekter og produktivitet. Først 

når slaktevektene og kalveratene er på ønskede nivå i flere år på rad, vil det være forsvarlig å 

vurdere en økning i bestanden. I det følgende kapittelet oppsummeres resultatene for den enkelte 

kommune og vurderes opp mot utviklingen i elgdata. Kommunene er presentert i alfabetisk 

rekkefølge.   
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Figur 20. Figuren viser samlet tilstandsvurdering for beitetrykk (furu, bjørk, ROS) for kommunene i 
Agder i 2025. Beitetrykk for ROS-artene (som oftest er utslagsgivende for samlet vurdering) er angitt i 
prosent i parentes. 

 

Figur 21. Prosentvis endring i beitetrykk for ROS-artene i Agder. Beitetrykk i 2025 og prosentvis endring 
(økning eller nedgang) siden 2021er angitt i prosent i parentes.  

Tabell 1 viser oss endring i kategori, mens kartet i figur 21 viser den prosentvise endringen i ROS 

i hver kommune. Tabellen viser helhetsvurderingen for alle artene som skal telle med (eik og gran 

er altså utelatt), og vi kan se om kommunene har endret kategori fra 2021. Kartet i figur 21 viser 

hvor kraftig endringen har vært i beitetrykk på ROS artene for hver enkelt kommune, og vi kan se 

at f.eks. Bykle har hatt en svært kraftig økning, men siden alt beitetrykket er hovedsakelig på ROS- 
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artene har ikke kategorien endret seg, da en overbeitet art gir «moderat», og to overbeitede arter 

gir «høyt» beitetrykk. 

Antall felte elg per 10 km2 i snitt de siste fire årene i kommunene i Agder (Figur 22) har både 

jevnet seg litt ut, og gått ned siden forrige takst. Høyest antall er det felt på Vegårshei med 2,2 

felte elg per 10 km2. Generelt felles det fremdeles flest elg i forhold til arealet sentralt i Agder, og 

færre langs kysten og i høyere strøk. Færrest elg ble felt i Farsund (0,2), Sirdal (0,3) og Flekkefjord 

(0,4). Vårt inntrykk er at fellingstallene alene ikke gjenspeiler variasjonen i bestandstetthet mellom 

kommunene, ettersom fellingstallene har avtatt eller uteblitt helt enkelte steder for å øke 

bestanden. Slaktevektene for elgkalv er gjennomgående lav i kommunene i Agder, og spesielt lav i 

ytre strøk øst i fylket (>45 kg).                            

 

Figur 22. Gjennomsnittlig antall felt elg i perioden 2020-2024, per 10 km2 tellende areal i kommunene i 

Agder  
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 Kart Beitetrykk 

 

Figur 23. Beitetrykk for takserte bestand i Tvedestrand, Risør, Gjerstad og Vegårshei i 2025. Beitetrykket 
er satt til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. 
har en uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler). 
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Figur 24. Beitetrykk for takserte bestand i Arendal, Froland og Åmli i 2025. Beitetrykket er satt til «høyt» 
dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. har en 
uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler).   
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Figur 25. Beitetrykk for takserte bestand i Grimstad, Lillesand, Birkenes og Iveland i 2025. Beitetrykket er 
satt til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. 
har en uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler).  
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Figur 26. Beitetrykk for takserte bestand i Kristiansand og Vennesla i 2025. Beitetrykket er satt til «høyt» 
dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. har en 
uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler). 
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Figur 27. Beitetrykk for takserte bestand i Evje og Hornnes, Bygland og Åseral i 2025. Beitetrykket er satt 
til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. har en 
uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler).  
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Figur 28. Beitetrykk for takserte bestand i Valle og Bykle i 2025. Beitetrykket er satt til «høyt» dersom 
minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. har en uttaksprosent 
over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (gule 
sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har uttaksprosent over 
35 % (grønne sirkler).  
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Figur 29. Beitetrykk for takserte bestand i Lindesnes, Lyngdal og Hægebostad i 2025. Beitetrykket er satt 
til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. har en 
uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler). 
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Figur 30. Beitetrykk for takserte bestand i Farsund, Flekkefjord, Kvinesdal og Sirdal i 2025. Beitetrykket 
er satt til «høyt» dersom minst to av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) er overbeita (røde sirkler), dvs. 
har en uttaksprosent over 35%, «moderat overbeite» dersom en av indikatorene (furu, bjørk eller ROS) er 
overbeita (gule sirkler), og «bærekraftig» dersom ingen av indikatorartene (furu, bjørk eller ROS) har 
uttaksprosent over 35 % (grønne sirkler).  
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Kart beitepotensiale 

Figur 31. Beitepotensialet for takserte bestand i Tvedestrand, Risør, Gjerstad og Vegårshei i 2025. 
Bestand med mer enn 600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 
furu, bjørk, ROS eller eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller 
eik per daa, vist med små symboler. 
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Figur 32. Beitepotensialet for takserte bestand i Arendal, Froland og Åmli i 2025. Bestand med mer enn 
600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, bjørk, ROS eller 
eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med 
små symboler. 
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Figur 33. Beitepotensialet for takserte bestand i Grimstad, Lillesand, Birkenes og Iveland i 2025. Bestand 
med mer enn 600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, 
bjørk, ROS eller eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per 
daa, vist med små symboler. 
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Figur 34. Beitepotensialet for takserte bestand i Kristiansand og Vennesla i 2025. Bestand med mer enn 
600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, bjørk, ROS eller 
eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med 
små symboler. 
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Figur 35. Beitepotensialet for takserte bestand i Evje og Hornnes, Bygland og Åseral i 2025. Bestand med 
mer enn 600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, bjørk, 
ROS eller eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, 
vist med små symboler. 
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Figur 36. Beitepotensialet for takserte bestand i Lindesnes, Lyngdal og Hægebostad i 2025. Bestand med 
mer enn 600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, bjørk, 
ROS eller eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, 
vist med små symboler. 

 



Elgbeitetaksering i Agder 2025| Faun | R024-2025 

 

46 

 

 

Figur 37. Beitepotensialet for takserte bestand/områder i Bykle og Valle i 2025. Bestand med mer enn 
600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, bjørk, ROS eller 
eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med 
små symboler. 
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Figur 38. Beitepotensialet for takserte bestand i Farsund, Flekkefjord, Kvinesdal og Sirdal i 2025. Bestand 
med mer enn 600 furu, bjørk, ROS eller eik per daa, vist med store symboler, mellom 300 og 600 furu, 
bjørk, ROS eller eik per daa vist med medium symboler, og mindre enn 300 furu, bjørk, ROS eller eik per 
daa, vist med små symboler. 
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Kart mßkktetthet 

Figur 39. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Tvedestrand, Risør, Gjerstad og Vegårshei i 
2025. Mer enn 20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med 
gult og færre enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt. 
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Figur 40. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Arendal, Froland og Åmli i 2025. Mer enn 
20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med gult og færre 
enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt. 
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Figur 41. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Grimstad, Lillesand, Birkenes og Iveland i 
2025. Mer enn 20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med 
gult og færre enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt. 
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Figur 42. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Kristiansand og Vennesla i 2025. Mer enn 
20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med gult og færre 
enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt.  
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Figur 43. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Evje og Hornnes, Bygland og Åseral i 2025. 
Mer enn 20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med gult 
og færre enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt.  
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Figur 44. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Valle og Bykle i 2025. Mer enn 20 
møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med gult og færre enn 
10 møkkhauger per daa er vist med grønt.   
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Figur 45. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Lindesnes, Lyngdal og Hægebostad i 2025. 
Mer enn 20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med gult 
og færre enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt. 
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Figur 46. Gjennomsnittlig møkktetthet for takserte bestand i Farsund, Flekkefjord, Kvinesdal og Sirdal i 
2021. Mer enn 20 møkkhauger per daa er vist med rødt, mellom 10 og 20 møkkhauger per daa er vist med 
gult og færre enn 10 møkkhauger per daa er vist med grønt. 
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Arendal  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 72 furu, 105 bjørk, 

177 ROS, 56 gran og 59 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 3 møkkhauger per ha i 2025 

(Figur 47, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 14 dm, bjørk 

13 dm, ROS 14 dm, gran 10 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 10 dm (Figur 47, høyre 

delfigur). Plantetettheten gikk betydelig ned fra 2021 for samtlige arter. Plantehøyden økte noe 

for de fleste arter fra 2021, men betydelig for ROS. 

Figur 47. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Arendal i 2025 (n = 15). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 0 %, bjørk 6 %, ROS 19 %, gran 0 % og 

eik var på 41 % (Figur 48).  Dette var en tydelig nedgang for samtlige arter fra 2021. Beitetrykket i 

kommunen regnes som bærekraftig da eik ikke skal telles med. 

 

Figur 48. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 32 elg i 2024, en oppgang fra 26 dyr året før. Med en 

kvote på 41 dyr ga dette 78 % felling (Figur 49). Det ble observert 0,44 elg per jegerdag og felt 

0,082 elg per jegerdag i 2024. Bestandstettheten har gått svakt ned siden forrige takst. 

 
 

 

 

 

 

 

Figur 49. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Arendal i perioden 1994-2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,52 og 1,07. Både kalve- og 

tvillingraten droppet tydelig i 2023. Tvillingraten har gått ned siden 2021, mens kalveraten er på 

samme nivå. Gjennomsnittlig slaktevekt for ungdyr i 2024 var på 121 kg. Det er ikke registrert 

kalvevekter i 2024 (Figur 50). Vektene har økt noe, men er lave. 

 
Figur 50. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Arendal i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Med beitetrykket på ROS redusert til under 35 %, anses beitetrykket i Arendal som bærekraftig 

selv om eik er overbeitet. Eik var som ROS sterkt overbeitet i taksten i 2021. Når det gjelder 

bestandsutvikling er det få store endringer siden beitetaksten i 2021, og bestandskondisjonen kan 

fortsatt ansees å være lav. Vi anbefaler en fortsatt svak redusering av tettheten til vi ser at 

beitetrykket holder seg på et bærekraftig nivå. 
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Birkenes  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 50 furu, 140 bjørk, 

134 ROS, 50 gran og 15 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 0,7 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 51, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 12,8 dm, 

bjørk 11,8 dm, ROS 11,2 dm, gran 12,1 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 9 dm. (Figur 51, 

høyre delfigur). Plantetettheten for furu, bjørk og ROS viste en klar nedgang fra 2021. Også 

plantehøyden er redusert for samtlige av treslagene foruten ROS, som har økt fra forrige takst i 

2021.  

 
Figur 51. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Birkenes i 2025 (n = 36). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 0,2 %, bjørk 9 %, ROS 18 %, gran 0,1 % 

og eik var på 10 %. Sterkt overbeitet ROS og eik i 2021, viste i 2025 å være godt under kritisk 

nivå. Beitetrykket i Birkenes karakteriseres som bærekraftig (Figur 52), men reduksjonen er såpass 

kraftig at vi er skeptiske til om det er helt reelt eller preget av tilfeldigheter i bestandsutvalg. 

 

Figur 52. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 65 elg i 2024, en nedgang fra 81 dyr året før. Med en 

kvote på 133 dyr ga dette 49 % felling. Årlige variasjoner de siste tre årene kan skyldes 

tilfeldigheter, da fjorårets tall lå godt over snittet for de siste fem årene. Det ble sett 0,30 elg per 

jegerdag og felt 0,034 elg per jegerdag i 2024 (Figur 53). 

 

Figur 53. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Birkenes i perioden 1994-2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,4 og 1,01. Dette er noen 

av de laveste verdiene som er registrert i kommunen, bare slått av 2022 med 0,32 observerte kalv 

per ku. Gjennomsnittlig slaktevekt for kalv og ungdyr i 2024 var på henholdsvis 43 kg og 97 kg, 

svært nær bunnotering for begge. Både slaktevekter og kalverater har hatt en negativ utvikling 

siden 2008, avbrutt av noen bedre år innimellom (Figur 54).  

Figur 54. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Birkenes i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Etter at ROS og eik var kraftig overbeitet i 2021, viste tall fra 2025 at også disse artene er godt 

under kritisk beitenivå, og beitetrykket ansees som bærekraftig. Bestandskondisjonen blir allikevel 

gradvis dårligere, og vi antar det er andre faktorer som påvirker elgstammen sterkt. Vi anbefaler 

en stabilisering av elgbestanden basert på tilgjengelig beite. 
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Bygland  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 95 furu, 230 bjørk, 

211 ROS, 64 gran per daa og 0 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 6 møkkhauger per daa i 

2025 (Figur 47, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 8,8 dm, 

bjørk 12 dm, ROS 8 dm og gran 11,4 dm (Figur 55, høyre delfigur). Plantetettheten av samtlige 

treslag viste en nedgang mellom registreringene fra 2021 og 2025. Det er ikke funnet eik i 2025. 

Foruten ROS, viste data at plantehøyden på spesielt furu, og i mindre grad bjørk og gran en 

nedgang fra 2021. 

 

Figur 55. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Bygland i 2025 (n = 19). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 17 %, bjørk 10 %, ROS 71 % og gran 0,6 

%. Fra et allerede kraftig overbeite i 2021, viser beitetrykket på ROS i 2025 til en ytterligere 

forverring (Figur 56), men totalt sett er beitetrykket i kommunen fremdeles moderat. Beitetrykket 

på eik var 100% i 2021, men altså på en svært lav plantetetthet (Figur 55). 

 

Figur 56. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 75 elg i 2024, en nedgang fra 82 dyr året før. Med en 

kvote på 129 dyr ga dette 58 % felling (Figur 57). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag viser 

mellomårlige variasjoner, men bestandstettheten virker å ha vært nokså stabil de siste årene. Det 

ble sett 0,53 elg per jegerdag og felt 0,053 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 57. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Bygland i perioden 1994-2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,49 og 1,01. Det har vært 

en tydelig nedgang for kalveraten de siste 5 årene. Gjennomsnittlig slaktevekt for kalv og ungdyr 

var i 2024 på henholdsvis 42 kg og 102 kg. Dette er laveste målte gjennomsnittsvekt for ungdyr i 

Bygland noensinne, og for kalver bare «slått» av bunnåret 2023 (Figur 58).  

 

Figur 58. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Bygland i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Slaktevektene for kalv og ungdyr viser en drastisk nedgang de siste 10 årene. Kalve- og 

tvillingratene er lave. Beitetaksten fra 2025 viste en forverring av overbeite på ROS-artene, men 

beitetrykket i Bygland er på et moderat nivå totalt sett. En reduksjon i elgstammen vil kunne 

bremse en negativ kondisjonsutvikling og på sikt gi et mer bærekraftig beitetrykk. Dette vil legge 

forholdene bedre til rette for en mer produktiv elgbestand. Det anbefales å redusere bestanden 
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Bykle, bestandsuavhengig takst grunnet lav skogbruksaktivitet. 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 42 furu, 224 bjørk, 

198 ROS og 6,4 gran per daa. Det ble registrert et snitt på 10 møkkhauger per daa i 2025 (Figur 

59, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 7,4 dm, bjørk 16 dm, 

ROS 5,5 dm og gran 12,8 dm (Figur 59, høyre delfigur). Samtlige treslag viste en økt tetthet de 

siste 4 årene, og ROS-artene peker seg spesielt ut. Også tettheten av møkk i de registrerte 

områdene har økt. Plantehøyden på furu og ROS har gått ned, mens høyden på bjørk har økt.  

 

Figur 59. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte områder i Bykle i 2025 (n = 5). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 18%, bjørk 18 %, ROS 69 % og gran 0 %. 

Beitepresset på ROS-artene økte ytterligere fra taksten i 2021. Bjørk viser minimalt forandret 

beitetrykk, og er godt under akseptable beitenivå (Figur 60). Furu økte kraftig fra null beite i 2021 

til 18 % i 2025. Totalt ansees beitetrykket i Bykle som et moderat overbeite. 

 

 

 

 

 

 

Figur 60. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 34 elg i 2024, en nedgang fra 37 dyr året før. Med en 

kvote på 52 dyr ga dette 65 % felling (Figur 61). Det ble sett 0,79 elg per jegerdag og felt 0,85 elg 

per jegerdag i 2024. Bestandstettheten ser ut til å ha økt siden omkring 2020, men med noe 

usikkerhet knyttet til liten datamengde. 

 

Figur 61. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Bykle i perioden 1994-2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,68 og 1,01. Dette er en 

kraftig økning for kalveraten som har et snitt for siste tre år på 0,56. Tvillingraten er stabil og har 

vært på et svært lavt nivå i mange år. Gjennomsnittlig slaktevekt for kalv og ungdyr i 2024 var på 

henholdsvis 58 kg og 119 kg, en god økning fra året før og forhåpentlig starten på en god, 

økende trend etter lang tids nedgang (Figur 62).  

 

Figur 62. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Bykle i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Plantetettheten viste en klar økning på samtlige treslag, men særlig for ROS-artene. Både 

kalvevekter og kalverater har en positiv utvikling i 2024, men det har de siste årene vært en 

synkende bestandskondisjon også her. På grunn av økt beitetrykk anbefaler vi at 

bestandstettheten fortsatt reduseres noe. 
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Evje og Hornnes  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 63 furu, 185 bjørk, 

143 ROS, 45 gran og 0,6 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 0,9 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 63, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 9,6 dm, bjørk 

10,7 dm, ROS 9,7 dm, gran 9,9 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 9,6 dm (Figur 63, høyre 

delfigur). Tettheten av furu er tilnærmet halvert mellom 2021 og 2025, og forekomsten av eik er 

drastisk redusert. Bjørk viste en liten nedgang i plantetetthet, og ROS-artene en liten økning. På 

plantehøyde merker vi oss en liten økning på eik og en kraftig økning på ROS-artene sin høyde.    

 

Figur 63. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Evje og Hornnes i 2025 (n = 24). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 4,3 %, bjørk 12,6 %, ROS 21,7 %, gran 0 

% og eik var på 6,7 %. Data fra 2025 viste en klar forbedret situasjon for beitetrykk på ROS og 

eik siden registreringer fra 2021, og er nå godt innenfor ønskede verdier (Figur 64). 

 

Figur 64. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 70 elg i 2024, med en kvote på 101 dyr ga dette 69 % 

felling (Figur 3). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag indikerer en stabilisering eller svak 

nedgang i bestanden. Det ble sett 0,43 elg per jegerdag og felt 0,046 elg per jegerdag i 2024 (Figur 

65). 

 

Figur 65. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Evje og Hornnes i 2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,50 og 1,02. Kalveraten 

økte noe i 2024 etter to svært lave år, men er fortsatt på et lavt nivå og snittet for siste 3 år er 0,47 

kalv sett per ku. Tvillingraten går ytterlige noe ned fra 1,03 i 2023 som tilsvarer snitt for siste 3 år. 

Gjennomsnittlig slaktevekt for kalv og ungdyr var i 2024 på henholdsvis 44 kg og 94 kg. 

 

Figur 66. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Evje og Hornnes i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Fra et moderat overbeite i 2021, tilsier årets takst et bærekraftig beitetrykk i Evje og Hornnes, og 

både tetthet og plantehøyde på ROS-artene øker. Samtidig er kalveratene lave, og slaktevektene 

stupte markant til ny bunnotering sist høst (Figur 66). Dette skyldes trolig flere faktorer, men det 

er lite som tyder på at bestandstettheten bør økes. Vi opprettholder anbefalingen om å redusere 

tettheten for å holde elgstammen på et bærekraftig nivå. 
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Farsund  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 3 furu, 315 bjørk, 

204 ROS, 111 gran og 12 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 0,27 møkkhauger per daa i 

2025 (Figur 67, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 9,6 dm, 

bjørk 14,1 dm, ROS 11,6 dm, gran 17,6 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 8,3 dm (Figur 67, 

høyre delfigur). Plantetettheten av samtlige treslag har hatt en nedgang. Det sees også blant ROS-

artene, men i mindre grad. Furu og eik har hatt en nedgang i plantehøyde, mens bjørk har vært 

stabil siden sist takst. Det er taksert 10 bestand i Farsund i 2025.    

 

Figur 67. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Farsund i 2025 (n = 10). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 7 %, bjørk 4,6 %, ROS 29 %, gran 1,9 % 

og eik var på 36 %. Beitetrykket på eik i 2021 og 2025 er tilnærmet uforandret, og er over grensen 

for overbeite. Beitetrykket i Farsund er ansett som bærekraftig. Beite av ROS-artene er ikke 

ubetydelig, men under et kritisk nivå mht. skuddproduksjon og vekst. Furu, bjørk og gran hadde 

alle et lavt beitetrykk (Figur 68). 

 

Figur 68. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 0 elg i 2024, første høsten uten elgfelling siden 

registreringer startet i 1994. Under jakten i 2023 ble det felt ett dyr (Figur 69). Kvoten var på 22 

dyr. Det ble observert 0,77 elg per jegerdag i 2024 og bestandstettheten virker å være kraftig 

økende. 

 

Figur 69 Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Farsund i perioden 1994-2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,2 og 1,10, noe lavere enn 

gjennomsnittet for de 3 siste årene. Tross begrenset tallmateriale anser vi bestandskondisjonen i 

Farsund for lav (Figur 70).  

 

Figur 70. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Farsund i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Beitepotensialet i Farsund er middels godt, og beitetrykket er bærekraftig. Grunnet lite data de 

siste par årene, er det vanskelig å si noe sikkert om bestandsutviklingen av elg i kommunen. Men 

synkende kalverater og slaktevekter indikerer en forverring av bestandens kondisjon. Antall sette 

elg per jegerdag ser ut til å ha vært økende de to siste årene, men 2024 var første året med 0 felte 

elg. Det anbefales å stabilisere elgtettheten i Farsund på et lavere nivå enn dagens. Da må uttaket 

øke fra null. 
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Flekkefjord  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble registrert i gjennomsnitt 84 furu, 374 bjørk, 

224 ROS, 73 gran og 6 eik per daa, og et snitt på 3 møkkhauger per daa i 2025 (Figur 71, venstre 

delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 15,1 dm, bjørk 12,4 dm, ROS 

11,3 dm, gran 12,7 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 8 dm. (Figur 71, høyre delfigur). 

Tettheten av bjørk har hatt en tydelig nedgang i 2025, samtidig har furu, ROS, gran og til dels eik 

økt i plantetthet.  

 

Figur 71. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Flekkefjord i 2025 (n = 17). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 7 %, bjørk 10 %, ROS 25 %, gran 1 % og 

eik var på 22 %. Resultatene fra 2025 viste en bedret situasjon av beite, der ingen av treslagene 

lenger er overbeitet (Figur 72). ROS-artene utmerket seg spesielt positivt, fra et overbeite i 2014, 

2017 og 2021, til et bærekraftig beitetrykk i 2025. 

 

Figur 72. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 16 elg i 2024. Med en kvote på 56 dyr ga dette 29 % 

felling (Figur 73). De siste årene viste indeksene en økende sett elg per jegerdag og en synkende 

felt elg per jegerdag. Dersom lave fellingstall opprettholdes, vil trolig bestandstettheten øke. Det 

ble sett 0,39 elg per jegerdag og felt 0,047 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 73. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Flekkefjord i perioden 1994-2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2020 var på hhv. 0,34 og 1,13. Data fra 2024 

viste en tvillingrate høyere enn på mange år. Kalveraten er fortsatt synkende, det er også vektene 

for særlig ungdyr, men også kalv tross liten oppgang siste år (Figur 74).  

 

Figur 74. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Flekkefjord i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Beitetrykket i Flekkefjord er nå bærekraftig. Bjørk og eik hadde et økt beitetrykk i 2025, men godt 

under kritiske nivå. Dette til tross for at bestandstettheten av elg i Flekkefjord ser ut til å være i 

svak vekst siden 2021. Samtidig har bestandskondisjonen vist en negativ trend. Tross lite 

datagrunnlag, er det viktig å ta bestandsutviklingen i betraktning. Jakttrykket i kommunen er 

redusert grunnet fredning av elg i enkelte områder. Selv om beitetrykket nå er bærekraftig, er 

bestandskondisjonen lav. Vi anbefaler å stabilisere elgtettheten på nåværende nivå for å ikke igjen 

øke beitepresset. 
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Froland  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble registrert i gjennomsnitt 66 furu, 85 bjørk, 

127 ROS, 20 gran og 28 eik per daa, og et snitt på 2 møkkhauger per daa i 2025 (Figur 75, venstre 

delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 10,3 dm, bjørk 10,2 dm, ROS 

8,8 dm, gran 10,1 dm og eik 8,5 dm (Figur 75, høyre delfigur). Både plantehøyde og plantetetthet 

har gått ned på alle treslag siden 2021. Eik er den eneste arten som har hatt en økt tetthet mellom 

2021 og 2025. Nedgang i høyde og tetthet tyder på et vedvarende høyt beitetrykk. 

Beitepotensialet er middels til lavt. 

 

Figur 75. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Froland i 2025 (n = 41). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 11 %, bjørk 22 %, ROS 47 %, gran 0 % og 

eik var på 60 %. Beitetrykket regnes som moderat. ROS-artene har hatt et uforandret høyt 

beitetrykk mellom 2021 og 2025, mens eik har vist en liten nedgang, men er fremdeles kraftig 

overbeitet (Figur 76) i de områdene av kommunen vi finner eik. 

 

Figur 76. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 85 elg i 2024. Med en kvote på 112 dyr ga dette 76 

% felling (Figur 77). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag tilsier en forholdsvis stabil 

bestandstetthet de siste tre årene. Det ble sett 0,46 elg per jegerdag og felt 0,052 elg per jegerdag i 

2024. 

 

Figur 77. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Froland i perioden 1994-

2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,48 og 1,10. Samtidig som 

slaktevekter på kalv og ungdyr viste en generell nedgang gjennom mange tiår, så viste kalve- og 

tvillingraten en positiv oppgang de siste par årene (Figur 78). 

 

Figur 78 Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr (høyre 
delfigur) i Froland i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Også i Froland er bestandskondisjoen synkende. Beitetrykket i kommunen er betegnet som 

moderat overbeitet pga. ROS-artene, men eik er også betydelig overbeita, og beitepotensialet er 

lavt. Den lave bestandskondisjonen vi ser flere steder skyldes nok ikke kun beitetilgang, men det 

er lite trolig at bestandskondisjonen vil bedres dersom man ikke oppnår et mer bærekraftig 

beitetrykk. Bestandstettheten bør ned.  
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Gjerstad 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 99 furu, 271 bjørk, 

445 ROS, 102 gran og 56 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 5 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 79, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 11 dm, bjørk 

11 dm, ROS 12 dm, gran 14 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 11 dm (Figur 79, høyre 

delfigur). Plantetettheten av bjørk, gran, eik og spesielt ROS-artene hadde økt siden forrige 

beitetakst i 2021. Det hadde også de gjennomsnittlige plantehøydene på ROS, gran og eik.    

Figur 79. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Gjerstad i 2025 (n = 18). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 13 %, bjørk 11 %, ROS 24 %, gran 0 % og 

eik var på 50 %. Eik var fortsatt sterkt overbeita i 2025, som i 2021. Beitetrykket på ROS-artene 

viste en klar bedring i 2025, og var under kritisk beitenivå, sammen med furu og bjørk. Etter 

metodikken karakteriseres beitetrykket i Gjerstad kommune som bærekraftig (Figur 80). 

 

Figur 80. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 37 elg i 2024, en nedgang fra 38 dyr året før. Med en 

kvote på 65 dyr ga dette 57 % felling (Figur 81). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag viste en 

klar nedgang etter en topp i 2020, og bestandstettheten ser ut til å synke. Det ble sett 0,40 elg per 

jegerdag og felt 0,039 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 81. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Gjerstad i perioden 1994-2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,37 og 1,0 (ingen 

observerte tvillingkyr). I 2022 var kalveraten på sitt laveste registrerte, men de to siste årene har 

kalveraten økt noe. Slaktevektene for kalv og ungdyr er svært lave (Figur 82).  

Figur 82. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Gjerstad i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Beitetrykket viser en bedret situasjon, fra moderat overbeite i 2021 til bærekraftig beitetrykk i 

2025. Eik er fortsatt overbeitet i 2025, mens ROS-artene som også har et middelshøyt 

beitepotensial viste seg i 2025 å være godt under kritisk beitenivå. Dette er en positiv utvikling. 

Resultatene av et bedre beitegrunnlag vil ta tid å se effekter av. Vi anbefaler en svak reduksjon av 

bestandstettheten i påvente av å se om beitetrykket stabiliseres på et bærekraftig nivå. 
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Grimstad 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 48 furu, 99 bjørk, 

153 ROS, 51 gran og 30 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 0 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 83, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 11,8 dm, 

bjørk 12,2 dm, ROS 11,5 dm, gran 11,5 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 10,9 dm (Figur 

83, høyre delfigur). Plantetettheten blant samtlige treslag har hatt en klar nedgang siden 2021. 

Beitepotensialet er lavt mange steder. 

 

 

Figur 83. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Grimstad i 2025 (n = 15). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 0 %, bjørk 4 %, ROS 15 %, gran 1 % og 

eik var på 12 % (Figur 84). Dette er en ekstrem nedgang siden 2021. Beitetrykket i Grimstad er 

bærekraftig. 

 

 

Figur 84. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 7 elg i 2024, en stor nedgang fra 26 dyr året før. Med 

en kvote på 43 dyr ga dette 16 % felling (Figur 85). Bestandstettheten virker til å ha gått ned 

basert på indeksene sett- og felt elg per jegerdag som viser henholdsvis 0,24 elg sett per jegerdag 

og 0,018 felt elg per jegerdag i 2024, men antall jegerdager har også gått betydelig ned. Den lave 

avskytningen i 2024 har trolig økt bestanden påfølgende år. 

 

Figur 85. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Grimstad i perioden 1994-2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,23 og 1,0 (ingen 

observerte tvillingkyr). Kalveraten hadde et lite oppsving i 2024, det hadde også slaktevekt på 

kalv (lite datagrunnlag). Men den generelle trenden for både kalverate og slaktevekt har vist seg 

synkende gjennom flere tiår (Figur 86).  

 

Figur 86. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Grimstad i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Datagrunnlaget er litt snaut, men trendene indikerer en generell nedgang i bestandskondisjon 

over flere tiår som for flere andre kommuner. Beitepotensialet er lavt, og redusert fra forrige 

taksering. Beitetrykket er bærekraftig på samtlige treslag, så mattilgangen burde ikke være en 

begrensning for bedret bestandskondisjon, men det lave fellingstallet i 2024 har antagelig økt 

bestanden siste året. Vi anbefaler å stabilisere bestanden noen år for å se om dette er et 

bærekraftig nivå av elg i forhold til beitetilgang. 



Elgbeitetaksering i Agder 2025| Faun | R024-2025 

 

76 

 

HÞgebostad  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 15 furu, 262 bjørk, 

434 ROS, 74 gran og 4 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 1 møkkhaug per daa i 2025 (Figur 

87, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 12,4 dm, bjørk 13,1 

dm, ROS 12,5 dm, gran 12,4 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 11,3 dm (Figur 87, høyre 

delfigur). Tettheten av ROS-artene økte markant. Både bjørk, ROS og eik økte i plantehøyde. 

Beitepotensialet er middels til høyt. 

 

Figur 87. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Hægebostad i 2025 (n = 15). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 0 %, bjørk 3 %, ROS 25 %, gran 0 % og 

eik var på 14 %. Beitetrykket i 2025 i Hægebostad er bærekraftig (Figur 88). 

 

Figur 88. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 54 elg i 2024, en nedgang fra 73 dyr året før. Med en 

kvote på 115 dyr ga dette 47 % felling (Figur 89). De siste fem årene viste en svakt økende 

bestandstetthet. Det ble sett 0,60 elg per jegerdag og felt 0,075 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 89. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Hægebostad i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,40 og 1,01, som er de 

laveste registreringene i perioden 1994-2024. Slaktevekter på kalv og særlig ungdyr har hatt en 

tydelig negativ trend i lengre tid (Figur 90).  

 

Figur 90. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Hægebostad i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Beitetrykket i Hægebostad er i 2025 karakterisert som bærekraftig, en forbedring fra de to forrige 

takseringene. Med en svakt økende elgbestand, og en synkende kondisjon på dyra, anbefales det å 

ikke øke bestanden tross høyt beitepotensiale. Elgbestanden bør stabiliseres på dagens nivå noen 

år, og se om det gir effekt på kondisjonen.  
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Iveland  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 100 furu, 351 bjørk, 

174 ROS, 42 gran og 0,4 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 3 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 91, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 11 dm, bjørk 

10,6 dm, ROS 7,5 dm, gran 12,6 dm og eik 6 dm (Figur 91, høyre delfigur). Samtlige plantehøyder 

på indikatorartene har hatt en nedgang siden 2021. ROS-artene og gran viste en liten økning i 

plantetetthet i 2025. Beitepotensialet er høyt. 

 

Figur 91. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Iveland i 2025 (n = 15). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 8 %, bjørk 8 %, ROS 67 %, gran 1 % og 

eik var på 100 % (Figur 92). Dette tilsier at beitetrykket i Iveland er moderat, der ROS-artene er 

kraftig overbeitet, og eik er overbeitet, men svært begrenset i utbredelse. 

 

Figur 92. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 51 elg i 2024, med en kvote på 66 dyr ga dette 77 % 

felling (Figur 93). I 2024 viste sett-elg indeksen en økning i bestandstettheten, dette i kontrast til 

en svak nedgang mellom 2019-2023. Det ble sett 0,54 elg per jegerdag og felt 0,086 elg per 

jegerdag i 2024. 

 

Figur 93. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Iveland i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,46 og 1,02. Siden 2015 har 

kalv- og tvillingratene vært synkende, sistnevnte med store årlige variasjoner. Gjennomsnittlig 

slaktevekt på både kalv og ungdyr nådde i 2024 en ny bunnotering. Med dette betegnes 

bestandskondisjonen i Iveland som lav (Figur 94).  

 

Figur 94. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Iveland i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Bestandstettheten er økende, og overbeitet det samme. Det må sørges for en tilstrekkelig 

mattilgang i forhold til bestandsstørrelse før man kan forvente en bedret kondisjon. Det er derfor 

anbefalt å øke uttaket framover, og redusere elgtettheten.   
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Kristiansand  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 128 furu, 389 bjørk, 

221 ROS, 85 gran og 30 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 2 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 95, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 11,1 dm, 

bjørk 11,2 dm, ROS 8,5 dm, gran 11,7 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 8 dm (Figur 95, 

høyre delfigur). Både plantetetthet og høyde på treslagene var redusert mellom 2021-2025. 

 

Figur 95. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Kristiansand i 2025 (n = 34). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 3 %, bjørk 3 %, ROS 45 %, gran 0 % og 

eik var på 43 %. Det er totalt et svakt overbeite i Kristiansand. ROS-artene og eik er overbeitet, 

en uforandret situasjon fra forrige takst i 2021 (Figur 96). 

 

Figur 96. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 69 elg i 2024, med en kvote på 118 dyr ga dette 58 % 

felling (Figur 97). Fellingstallene de tre siste årene har vært konstante, men indeksene «sett og 

felt-elg» per jegerdag viste en svak økning. Bestandstettheten har holdt seg forholdsvis stabil de 

to siste årene eller økt svakt. Det ble sett 0,54 elg per jegerdag og felt 0,086 elg per jegerdag i 

2024. 

 

Figur 97. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Kristiansand i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,46 og 1,13. Kalveraten er 

på sitt laveste hittil, men de årlige variasjonene er kraftige, uten stabil trend. Slaktevektene på kalv 

har sunket den siste femårsperioden, og 2024 var de laveste registrert. Ungdyrvektene har gått 

svakt oppover siste to år, men er på et lavt nivå (Figur 98).  

 

Figur 98. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Kristiansand i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Det er et svakt overbeite i Kristiansand, en uforandret situasjon fra forrige takst i 2021. Samtidig 

er både plantetettheten og plantehøyden redusert i samme periode, noe som kan tyde på et 

vedvarende for høyt beitetrykk. Vi anbefaler en svak reduksjon i elgtettheten, med bakgrunn i 

stadig lavere bestandskondisjon og et vedvarende overbeite av ROS-artene.  
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Kvinesdal  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 29 furu, 425 bjørk, 

368 ROS, 51 gran og 2 eik per daa, og et snitt på 3 møkkhauger per daa i 2025 (Figur 99, venstre 

delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 8,4 dm, bjørk 13,4 dm, ROS 

11,7 dm, gran 10,5 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 10,1 dm (Figur 99, høyre delfigur). 

ROS-artene utmerket seg i 2025 med en økt tetthet og plantehøyde siden 2021.  

 

Figur 99. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Kvinesdal i 2025 (n = 20). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 4 %, bjørk 10 %, ROS 36 %, gran 1 % og 

eik var på 12 % (Figur 100). ROS har hatt en positiv nedgang i beitetrykk, som samsvarer med 

økt høyde og tetthet. Totalt anses beitetrykket som svakt overbeita da beitetrykket på ROS er 

under 45 % og går rett vei, og de andre artene fremdeles er godt under kritisk nivå.   

 

Figur 100. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 

 

Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 48 elg i 2024, med en kvote på 162 dyr ga dette 30 % 

felling (Figur 101). Indeksene sett-elg per jegerdag har økt siden forrige takst, det samme har felt-
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per dag, og bestandstettheten har antagelig økt. Det ble sett 0,57 elg per jegerdag og felt 0,055 elg 

per jegerdag i 2024. 

 

Figur 101. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Kvinesdal i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,47 og 1,10. Sett kalv per 

ku har hatt en negativ trend hele perioden. Tvillingraten har gått svakt opp igjen siste to år etter 

flere år med tilnærmet null tvillingkalver. En nedgang i slaktevekter av kalv og ungdyr over tid er 

tydelig, og 2024 hadde de laveste registrerte vektene. Dette indikerer en elgbestand med lav 

kondisjon (Figur 102).  

 

Figur 102. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Kvinesdal i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Med et middels høyt beitepotensial, et svakt overbeite og med en god tilvekst av ROS-artene, er 

beitegrunnlaget i Kvinesdal nokså bra. Dette gjenspeiles foreløpig ikke i bestandskondisjonen, der 

en lav kalveproduksjon og lave slaktevekter gjør seg gjeldene. Bestandstettheten har nok økt noe 

de siste årene, og med fortsatt lave fellingstall, vil trolig bestanden øke. Det anbefales istedenfor 

en svak reduksjon av bestanden for ikke å øke beitetrykket.  
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Lillesand 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 85 furu, 197 bjørk, 

118 ROS, 29 gran og 98 eik per daa, og et snitt på 1 møkkhaug per daa i 2025 (Figur 103, venstre 

delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 10,1 dm, bjørk 10,6 dm, ROS 

10,2 dm, gran 12 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 10,5 dm (Figur 103, høyre delfigur). 

Plantehøyden gikk noe ned unntatt for eik og gran, men med kun 10 bestand kan det være litt 

tilfeldig med alder på bestandene. Plantetettheten har også gått ned, med unntak av eik. 

 

Figur 103. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Lillesand i 2025 (n = 10). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 1 %, bjørk 5 %, ROS 10 %, gran 0 % og 

eik var på 6 % (Figur 104). Beitetrykket i Lillesand er bærekraftig, en positiv utvikling fra forrige 

registrering da både ROS-artene og eik var kraftig overbeitet. Det er kun taksert 10 bestand i 

Lillesand, så datagrunnlaget er noe lavt, men skal være representativt fordelt og nok areal bak 

hvert bestand. I felt ble det observert at rogn var hardt beitet, men mye innslag av ubeitet osp ga 

lave utslag på ROS artene. 

 

Figur 104. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 11 elg i 2024, med en kvote på 29 dyr ga dette 38 % 

felling (Figur 105). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag har vist store årlige variasjoner de siste 

10 årene. Basert på lite datagrunnlag, antas det at bestandstettheten har holdt seg stabil de siste 

tre årene. Det ble sett 0,22 elg per jegerdag og felt 0,028 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 105. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Lillesand i 2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,44 og 1,07 (Figur 106). 

Grunnet få observasjoner, er det vanskelig å si med sikkerhet den reelle situasjonen i Lillesand. 

Kalveraten er synkende, men fra et bunnivå i 2023, viste 2024 et mer gjenkjennelig resultat 

sammenliknet med tidligere observasjoner. Tross i store årlige variasjoner i slaktevekter for kalv 

og ungdyr, er det grunnlag for å tro at bestandskondisjonen totalt sett er lav.  

 

Figur 106. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 

(høyre delfigur) i Lillesand i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Basert på få observasjoner, er det vanskelig å si noe sikkert om de faktiske forholdene for 

elgbestanden i Lillesand. Beitetrykket er bærekraftig. Dette står i kontrast til synkende 

slaktevekter på kalv og ungdyr, men i dette lille datasettet er det antagelig andre faktorer som 

klima, arealbegrensninger og mulig sykdom som spiller inn. På bakgrunn av dette vil vi anbefale å 

svakt redusere elgbestanden.  
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Lindesnes  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 16 furu, 217 bjørk, 

170 ROS, 107 gran og 9 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 1 møkkhaug per daa i 2025 

(Figur 107, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 9,2 dm, 

bjørk 11,5 dm, ROS 9,6 dm, gran 11,6 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 9,2 dm (Figur 107, 

høyre delfigur). Foruten gran har samtlige treslag reduserte plantetettheter i perioden 2021-2025. 

Tettheten av bjørk utmerker seg spesielt, og er mer enn halvert siden registreringen i 2017. ROS 

og eik hadde en svak økning i høyde mellom 2021-2025.  

 

Figur 107. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Lindesnes i 2025 (n = 48). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 14 %, bjørk 8 %, ROS 41 %, gran 1 % og 

eik var på 34 % (Figur 108). Beitetrykket på ROS-artene er fortsatt høyt, men viste en bedring fra 

2021, og er nå på nivå med 2017. En bedring også i beitetrykket på eik, som i 2025 er under 

kritisk beitenivå. Totalt ansees det som et svakt overbeite. 

 

Figur 108. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 106 elg i 2024, en nedgang fra 116 dyr året før. Med 

en kvote på 247 dyr ga dette 43 % felling (Figur 109). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag 

indikerer at bestanden har hatt en nedgang den siste 5 årsperioden. Det ble sett 0,35 elg per 

jegerdag og felt 0,041 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 109. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Lindesnes i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,40 og 1,08. Begge har en 

nedadgående trend. Også slaktevektene har hatt nedgang siden 2015 (Figur 110).  

 

Figur 110. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Lindesnes i perioden 1994-2024. 

 

Anbefaling 

Beitetrykket i Lindesnes var i 2025 svakt overbeite, med ROS artene overbeitet, men under 45 %. 

Denne utviklingen tyder på at reduksjon av elgbestanden har vist seg positivt for beitegrunnlaget. 

Med et bedret beitegrunnlag, og en opprettholdelse av jaktuttak, øker sjansen for at kondisjonen 

bedres i årene som kommer.  
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Lyngdal  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 15 furu, 229 bjørk, 

223 ROS, 136 gran og 4 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 1 møkkhaug per daa i 2025 

(Figur 111, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 10,8 dm, 

bjørk 13,5 dm, ROS 11,9 dm, gran 12,2 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 10,7 dm (Figur 

111, høyre delfigur). Furu og særlig bjørk hadde en nedgang i tetthet fra 2021. Plantehøydene i 

2025 er nokså like som i 2021, men ROS-artene utmerker seg positivt og understreker nedgangen 

i beitetrykk.  

 

Figur 111. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Lyngdal i 2025 (n = 27). 

 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 5 %, bjørk 2 %, ROS 19 %, gran 0 % og 

eik var på 22 % (Figur 112). Det uendrede beitetrykket på eik gjenspeiles ikke helt i endring av 

plantehøyde, men eik har en lav plantetetthet og uoverensstemmelsen tilskrives datamengde. 

Beitetrykket i Lyngdal kan nå regnes som bærekraftig, med beitenivåer godt under kritisk verdi.  

 

 

Figur 112. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 58 elg i 2024, en nedgang fra 82 dyr året før. Med en 

kvote på 140 dyr ga dette 41 % felling (Figur 113). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag viste en 

nedgang den siste treårsperioden, og bestandstettheten er redusert. Det ble sett 0,36 elg per 

jegerdag og felt 0,035 elg per jegerdag i 2024. 

 

Figur 113. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Lyngdal i 2024. 

 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,41 og 1,05. Kalveratene 

og slaktevektene har vært lave lenge, men vi ser en økning i slaktevekt for ungdyr i 2024, og en 

svak oppgang i kalveratene (Figur 114).  

 

Figur 114. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Lyngdal i perioden 1994-2024. 
 

Anbefaling 

Beitetrykket i 2025 gjenspeiler en bestandsnedgang og økt hogstaktivitet i kommunen, og er nå på 

et bærekraftig nivå. Den lave kondisjonen kan skyldes flere faktorer, men med dagens 

bestandstetthet og beitetrykk bør beitepotensialet være tilstrekkelig om beitetrykket holdes nede 

over tid. Det bør etterstrebes å stabilisere størrelsen på elgbestanden, og vi anbefaler derfor et 

uttak minimum likt som i 2024.       
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Risßr 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 112 furu, 437 bjørk, 

369 ROS, 105 gran og 62 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 5 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 115, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 9,8 dm, 

bjørk 11,3 dm, ROS 8,8 dm, gran 8,7 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 7,9 dm (Figur 115, 

høyre delfigur). Plantetettheten av bjørk og ROS hadde økt siden 2021, mens plantehøyden på 

samtlige treslag viste en nedgang. 

 

Figur 115. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Risør i 2025 (n = 15). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 21 %, bjørk 32 %, ROS 42 %, gran 0 % og 

eik var på 77 %. Både ROS og eik var overbeitet, og har økt beitetrykk siden forrige beitetakst. 

Også beitetrykket på bjørk har økt, men dette er foreløpig under kritisk beitenivå (Figur 116). 

Siden eik holdes utenfor i vurderingen ansees beitetrykket i Risør som svakt overbeite, da ROS er 

under 45 %. 

 
Figur 116. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 6 elg i 2024, en nedgang fra 13 dyr året før. Med en 

kvote på 37 dyr ga dette 16 % felling (Figur 117). Indeksene sett- og felt elg per jegerdag har 

siden 2018 hatt en klar nedgang, og 2024 var disse på sitt laveste for hele perioden. Det ble sett 

0,21 elg per jegerdag og felt 0,016 elg per jegerdag i 2024. 

  

Figur 117. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Risør i 2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,29 og 1,0 (ingen 

observerte tvillingkalver). Kalveraten nådde et bunnivå i 2024 etter en kontinuerlig negativ trend 

over lang tid. Slaktevekten på ungdyret felt i Risør i 2024 var høyre enn gjennomsnittet fra de 

siste tre årene. Det ble ikke felt kalv i 2023 og 2024 (Figur 118).  

 
Figur 118. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Risør i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Tetthet og kondisjon på elgbestanden i Risør er redusert over flere år. Beitetrykket ansees som 

svakt overbeite med ROS under 45 %. Eik er rikt forekommende i Risør, og beitetrykket på eik 

er kraftig. Beitetrykket på bjørk har også økt betydelig og er nå nær overbeitet. Vi anbefaler en 

svak reduksjon av elgtettheten for å komme ned på et bærekraftig beitetrykk. 
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Sirdal  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 38 furu, 260 bjørk, 

209 ROS, 54 gran og 0 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 1 møkkhaug per daa i 2025 (Figur 

119, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 13,6 dm, bjørk 13,9 

dm, ROS 12,4 dm, gran 14,1 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 5 dm (Figur 119, høyre 

delfigur). Plantetettheten på bjørk, ROS og gran økte mellom 2021-2025, det gjorde også 

plantehøyden på samtlige treslag i samme periode, foruten eik. 

 

Figur 119. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Sirdal i 2025 (n = 20). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 13 %, bjørk 8 %, ROS 32 %, gran 0 % og 

eik var på 0 % (Figur 120). Beitetrykket på eik i 2021 var på 100%. Dette gjenspeiler nok først og 

fremst den naturlig lave tettheten av eik. Beitetrykket på ROS derimot hadde en positiv nedgang 

til under kritisk nivå, og det totale beitetrykket kan karakteriseres som bærekraftig. 

 

Figur 120. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek.  
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 21 elg i 2024, en nedgang fra 24 dyr året før. Med en 

kvote på 81 dyr ga dette 26 % felling (Figur 121). Basert på sett-elg indeksen, ser elgbestanden ut 

til å ha vært ganske stabil de siste fem årene. Det ble sett 0,52 elg per jegerdag og felt 0,068 elg 

per jegerdag i 2024. 

 

Figur 121. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Sirdal i 2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2024 var på hhv. 0,67 og 1,05. Kalveraten i 

2024 hadde økt betydelig, og nådde nivået lik den av 2005. Bedre var også slaktevekter på kalv og 

ungdyr i 2024, etter en nedgang de siste årene (Figur 122).  

 

Figur 122. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Sirdal i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

I 2025 var beitetrykket i Sirdal bærekraftig, en forbedring fra tidligere registreringer hvor ROS 

artene har vært overbeita. Det anbefales å beholde dette gunstige bildet ved å ikke øke 

elgbestanden ytterligere før man ser at kondisjon øker og beitetrykket holder seg under kritisk 

nivå på ROS. Bestanden bør stabiliseres på dagens nivå og uttaket opprettholdes. 
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Tvedestrand 

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 138 furu, 394 bjørk, 

333 ROS, 134 gran og 112 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 5 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 123, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 11,3 dm, 

bjørk 12,4 dm, ROS 9,2 dm, gran 13 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 8,8 dm (Figur 123, 

høyre delfigur). Alle treslagene viste en økt plantetetthet i 2025 og beitepotensialet er høyt.  

Figur 123. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Tvedestrand i 2025 (n = 15). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 11 %, bjørk 13 %, ROS 30 %, gran 0 % og 

eik var på 30 %. ROS hadde noe høyere beitetrykk, mens eik en kraftig nedgang. Beitetrykket i 

Tvedestrand anses som bærekraftig (Figur 124).  

 
Figur 124. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
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Bestandsutvikling og fellingstall: Det ble felt 0 elg i 2024, en nedgang fra 21 dyr året før. Kvoten 

var på 15 dyr (Figur 125). De siste fem årene ser elgbestanden ut til å være synkende. Det ble sett 

0,30 elg per jegerdag i 2024. 

 
Figur 125. Felte elg, sett elg per jegerdag, samt felt elg per jegerdag*10 i Tvedestrand i 2024. 

Bestandskondisjon: Observert kalv- og tvillingrate i 2020 var på hhv. 0,41 og 1,0 (Figur 126). Det 

er ikke observert tvillingkalver de siste fire årene. 2024 ble det registrert flere kalver per ku enn på 

mange år, noe som tyder på en bedring i rekrutteringen. Helt siden slaktevekter av kalv og ungdyr 

startet, har det vært en klar nedgang i vektene, noe som forteller oss om en bestandskondisjon i 

nedgang.  

 
Figur 126. Kalv- og tvillingrate (venstre delfigur) og gjennomsnittlige slaktevekter for kalv og ungdyr 
(høyre delfigur) i Tvedestrand i perioden 1994-2024. 

Anbefaling 

Elgbestanden i Tvedestrand viser utfordringer med stadig dårligere kondisjon. Beitetakseringen i 

2025 viste seg positiv, og elgbestanden i kommunen bør ha et godt beitegrunnlag. Det må gis ros 

for at det hentes inn data tross ingen avskyting, noe som er helt uvurderlig for å følge opp 

bestanden fremover. Vi anbefaler å gjenoppta uttak av elg, framfor total fredning, og stabilisere 

bestanden på dagens nivå og se om beitetrykket forblir bærekraftig. 
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Valle  

Plantetetthet, møkktetthet og plantehøyde: Det ble i gjennomsnitt registrert 99 furu, 142 bjørk, 

138 ROS, 17 gran og 0,2 eik per daa. Det ble registrert et snitt på 4 møkkhauger per daa i 2025 

(Figur 127, venstre delfigur). De gjennomsnittlige plantehøydene i 2025 var for furu 9,7 dm, 

bjørk 12,3 dm, ROS 7,5 dm, gran 8 dm og gjennomsnittlig høyde på eik var 7 dm (Figur 127, 

høyre delfigur). Bjørk, ROS og gran hadde mer enn halvert sin plantetetthet mellom 2021 og 

2025. Plantehøyden av furu, bjørk, ROS og gran er redusert i samme periode.  

Figur 127. Gjennomsnittlig planteantall og møkk per ha (venstre delfigur), gjennomsnittlig plantehøyde i 
dm (høyre delfigur) i takserte bestand i Valle i 2025 (n = 15). 

Beitetrykk: I snitt var uttaksprosentene i 2025 for furu 7 %, bjørk 10 %, ROS 74 %, gran 6 % og 

eik var på 100% (Figur 128). ROS-artene er betydelig overbeitet, og det som finnes av eik er totalt 

nedbeitet. Også gran hadde et uvanlig høyt beitetrykk sammenlignet med resten av Agder. Samlet 

havner Valle i kategorien moderat beitetrykk. 

 
 
Figur 128. Gjennomsnittlig uttaksprosenter, der kritisk beitenivå, 35 % er vist med vannrett, rød strek. 
























































































